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LENKIJOJE IR BULGARIJOJE
JAU PRASIDĖJO “ČISTKA”

Bulgarų kariuomenės štabo viršininkas ir 
politinio skyriaus vadas jau pavaryti

LONDONAS, sp. 31 d. — Bulgarijoje iy Lenkijoje eina val­
džios įstaigų “valymas”. Slapti policijos agentai jau veda į kalė­
jimą; valdžios tarnautojus, kurie bent kuo nukrypo nuo politinės 
Maskvos linijos. Varšuvoje eina gandai apie valymai, bet iki šio 
meto dar nėra jo*kio oficialaus pranešimo. Tiek težinoma, kad pir- 
mon eilėn bus valomi komunistų partijos centrai ir žemesnės val­
džios įstaigos. Apvalius kompartiją, policija griebs ir atsakomin- 
gesnius.

Tvirtinama, kad pirmon eilėn darbo neteks dabartinis agri­
kultūros. viceministeris Stanislaw Konwalewski, miškų vicemi- 
nisteris Kazimierz Iwanowski ir darbo viceministeris Tadeusz 
Kochanowicz. Pasakojama, kad Joseph Dubiel, buvęs atgautų te­
ritorijų ministeris, jau suimtas. Savo laiku Dubiel buvo dešinioji 
Wladislaw' Gomulkos ranka. Gomulka buvo kompartijos sekreto­
rius, bet jis buvo apkaltintas titojizmu, pavarytas iš partijos va­
dovybės ir priverstas viešai prisipažinti.

BULGARIJOJE VALOMA 
KARIUOMENĖ

Bulgarijos parlamentas pa­
skelbė įsakymą, kuris atleidžia 
kariuomenės štabo viršninką 
Ivan Kinov ir kariuomenės po­
litinio skyriaus viršininką Boyan 
Bulgaranov.

Oficialus pranešimas sako, 
kad jiem duotos kitos tarnybos, 
bet nepasakyta kokios.

Prieš kelias dienas Jugoslavi­
joje pasirodžiusios žinios apie 
areštus ir kariuomenės valymą 
Bulgarijoje šandien jau patvir­
tintos. “Borba” rašė, kad šim­
tai karininkų jau pašalinta iš 
kariuomenės.

BULGARIJOJE STEIGIA
VERGŲ STOVYKLAS

Jugoslavijos komunistų laik­
raštis “Borba” sako, kad pasku­
tinėmis savaitėmis Bulgarijoje 
įsteigta didokas skaičius prie­
vartos darbo, stovyklų.

ADM. F. SHERMAN Iš LONDONO
SKRENDA Į WASHINGTON^

Laivyno vadovybė’ paskelbė, kad 77 laivai 
bus išimti iš aktyvios tarnybos

WASHINGTON, D. C., sp. 31 
d. — Adm. Forrest T. Sherman 
iš Londono jau skrenda į Wa- 
shingtoną. Sostinėje kalbama, 
kad jis bus paskirtas laivyno 
viršininku.

Viršininko pareigas ėjo adm. 
Louis Denfeld, bet praeitą sa­
vaitę sekretorius Matthews, jį* 
atleido. Sekretorius leido adm. 
Denfeld pasirinkti naują tar­
nybą, bet iki šio meto tarnybos 
jis dar nepasirinko. Jis galvoja 
apie atsargą.

VIDURŽEMIŲ LAIVYNAS 
PALIKTAS LIBANE

Adm. Sherman vadovauja­
mas laivynas paliktas Libane, 
Beiruto uoste.

Sekretorius Matthews įsakė 
Viduržemių laivyno viršininkui 
panaudoti skubiausias priemo­
nes namo parskristi. Vakar 
adm. Sherman įlipo į transat­
lantinį lėktuvą ir pasiekė Lon­
doną, o šiandien kitu lėktuvu 
jau skrenda į Washingtona..

Yra 9 admirolai, -vyresni už 
Shermaną, bet nė vienas jų ne­
tarnavo aviacijoje. Tuo tarpu 
adm. Sherman šią ginklų rūšį 
gerai pažįsta, karo metu jis vy- 
kušiai vadovavo lėktuvnešiui.

77 LAIVUS PARIŠ UOSTE
Laivyno vadovybė šiandien 

paskelbė, kad 77 laivus išims iš 
aktyvios tarnybos. 31 karo lai­

Komunistai gaudo ūkininkus 
ir siunčia į vergų stovyklas. Bul­
garų komunistų partijos vado­
vybė jau anksčiau “apvalyta”, 
Tito policijos šalininkai paša­
linti.

Policija ruošia bylą buvusiam 
bulgarų komunistų partijos se­
kretoriui ir buvusiam “parla­
mento” pirmininkui.

RUSAI DAR NESIVERŽIA Į 
JUGOSLAVIJĄ

Vengrų karo ėgos ir vėl ap- 
šaudė Jugoslavijos pasienį, bet 
nedrįsta įsiveržti į Jugoslaviją.

Belgrade vyrauja įsitikinimas, 
kad tuo tarpu .sovietų karo jė­
gos nedrįs įsiveržti į Jugosla­
viją.

Komunistai bandys sudaryti 
ginkluotus būrius, lieps jiems 
pradėti pilietinį karą, bet Tito 
yra pasiruošęs juos nuginkluoti 
ir nubausti.

vas ir 46 transporto laivai bus 
parišti uostuose.

šis nutarimas daugiausia pa­
lies Atlanto laivyną.

šiais metais JAV karo laivy­
nas turėjo 268 kovai paruoštus 
laivus, o ateinančiais metais 
turės, tiktai 2'37. šis nutarimas 
padarytas taupymo sumeti­
mais.

Laivynas ir aviacija 
pasikeis lakūnais
NEW YORK, N. Y., sp. 31 

d. — Aštuoni JAV aviacijos la­
kūnai bus paskirti į laivyno 
tarnybą, 11 laivyno lakūnų bus 
paskirti į aviaciją.

Kaip vieni, taip antri turės 
tarnauti vienerius metus kito­
je ginklų rūšyje. Iki šio meto 
abi ginklų rūšys jau pasikeitė 
25 lakūnais.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad tokiu būdu viena ginklų 
rūšis turi progos geriau susipa­
žinti su kitos metodais, bend­
radarbiavimas gali būti sklan- 
desnis.

—Vitaminų B stoka kenkia 
smegenims, — sako Kalifornijos 
gydytojai James Reinhart ir 
Melvin Friedman. Jiedu darė 
bandymus su beždžionėmis.

—Prancūzų uostų darbinin­
kai atsisakė krauti Indokinijon 
vežamus ginklus.

NAUJIEN U-ACME Telephoto
Chicagos stotyse prisirinko didokas skaičius garvežių. Be anglies jie negali vilkti traukinių.

Naujas VLIK-o 
Memorandumas

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 
31 d. (LAIC)—Jungt. Tautų 
rateliuose šiomis dienomis lau­
kiama Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto memo­
randumo, kurio originalas jau 
pasiekė Jungt. Valstybes.

Savo rašte VLIKas patiekia 
vėliausius davinius apie sovie­
tinio okupanto Lietuvoje vyk­
domus nusikaltimus ir reika­
lauja išgirsti Lietuvos skundą 
prieš maskolišką okupaciją ir 
priespaudą.

Memorandume patiekiamos 
trėmimų skaitlinės ir metodų 
pavyzdžiai, kurie pažeidžia vi­
sas pagrindines žmogaus tei­
ses, ir reikalaujama padaryti 
galą neteisėtai okupacijai.
SUVALKŲ SUTARTIES PASI­

RAŠYTOJAS SKUNDŽIASI
Neseniai LAIC pranešė apie 

vienuolikos tautų memorandu­
mą, patiektą Jungt. Tautoms. 
Originalas yra rašytas angliš­
kai.

Dabar iš Anglijos atėjo ir 
lenkiškas to memorandumo 
vertimas, tilpęs “Orzel Bialy” 
savaitrašty. Lietuvos vardu 
memorandumą pasirašė VLIK 
Vykd. Tarybos pirm. Mykolas 
Krupavičius, gi Lenkijos vardu 
pasirašė Lenkijos Užs. Reik. 
Ministeris (vyriausybės trem­
tyje) M. Sokolowski (kurio tė­
vas kilęs iš Kauno) ir Lenkijos 
Tautinės Tarybos vicepirm. J. 
Lukaszewicz, 1920 metais spa­
lių mėn. atstovavęs Lenkiją 
derybose su Lietuva ir pasira­
šęs spalių 7 d. Suvalkų sutartį.

Taigi, 29 metams praslinkus, 
Suvalkų sutartį sulaužiusios 
valstybės atstovai, netgi tos su­
tarties pasirašytojo asmenyje, 
šaukiasi teisingumo į tarptau­
tinę ištaigą išvien su tos sutar­
ties aukos (Lietuvos) atstovu.

UKRAINIEČIŲ “TAUTINĖ 
PASKOLA”

Ukrainos Tautinės Tarybos 
(Rados) Vykdomasis Komite­
tas pradėjo “Tautinės Pasko­
los” vajų* Vakarų Europoje. 
Vajui paskirtas vienas mėnuo 
(spalio) ir jau vajui įpusėjus 
paryškėjo geriausi daviniai.

Ukrainiečiai tremtiniai sava­
noriškai apsidėjo nuolatiniais 
mokesčiais, ir vajus pasiekė vi­
sas organizacijas bei kitatau­
čius, kuriems buvo miela pa­
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Garvežiai neturi darbo

dėti sukelti lėšas Ukrainos iš­
laisvinimo reikalams — infor­
macijai, leidiniams, atstovams 
siųsti į užsienius.

Vėliausios Žinios Į
,—Sovietų valdžia nori baigti 

“šaltąjį karą”. Andrei Višinskis 
pareiškė, kad jis nori aptarti su 
Dean Achesonu visus Vokietijos 
taikos reikalus. Sovietų valdžia 
jam įsakiusi vykti į ^Washing- 
toną ir susitart su JAV dėl visos 
eilės svarbių užsienio reikalų. 
Tvirtinama, kad ateinančią sa- 
vatę Višinskis bus Washingtone, 
Dean Acheson sutiko jį priimti.

—Admirolas Forrest Sher­
man rytoj ryte bus Washing­
tone. Jis tuojau vyks pas lai­
vyno sekretorių pasitarimams.

—Dean Acheson įsake čekų 
generaliniam konsului New Yor­
ke ir čekų ambasados ūkio rei­
kalų tvarkytojui Washingtone 
tuojau išvažiuoti. Valstybės de­
partamentas mano, kad jiedu 
palaiko ryšius su slapta čekų 
policija.

—Ispanijos diktatorius prašo 
paskolos. Jis sutinka ateityj pa­
dėti demokratinėms valstybėms 
kovoti prieš komunistus, jei 
šiandien jam bus suteikta didelė 
paskola. Ispanijos ūkio reika- 
kalai visai išardyti.

—Pirmomis lapkričio savai­
tėmis bedarbių skaičius padi­
dėjo 225,000. Šį bedarbių skai­
čių sudaro plieno ir anglių pra­
monėse streikuojantieji darbi­
ninkai. Iš viso lapkričio vidu­
ryje; krašte buvo 3,076,000 be­
darbių.

—Italijos socialistai išėjo iš 
de Gasperi kabineto. Manoma, 
kad šiomis dienomis bus pada­
rytos pakaitos krašto valdyme. 
Gasperi nevykdo pasižadėtų 
ūkio reformų.

—Philip Murray pareiškė, 
kad trys komunistų kontro­
liuojamos unijos bus išmestos 
iš^CIO. Jis nenori, kad CIOepo- 
litiniame komitete būtų bent 
vienas komunistas.

—Prancūzų aviacijos bendro­
vė nutarė pargabenti į konti­
nentą Azorų salose žuvusių ke­
leivių lavonus.

—šeštadienį prezidentas Tru- 
manas per radiją kvies New 
Yorko gyventojus balsuoti už 
Herbert Lehmaną senatoriaus 
pareigoms.

Belgijoje 50 išvietin- 
tųjų badavo

MONS, Belgija, sp. 31 d. —- 
Vielos kareivinėse apgyvendinti 
išvietintieji šiandien baigė ba­
davimą.

50 tremtinių, karo pabaigoje 
atvykusių į Belgiją, išbadavo 9 
dienas. Jie protestavo prieš bel­
gų valdžios atsisakymą leisti 
jiems pasirinkti darbą ir gyveni­
mo vietą.

Badavusieji reikalavo leisti 
jiems grįžti į Vakarų Vokietiją.

Edward R. Stettinius 
mirė

GREENWICH, Conn., sp. 31 
d.—Edward R. Stettinius, bu­
vęs valst. sekretorius ir Lend- 
lease reikalų tvarkytojas, šian­
dien mirė nuo širdies priepuo­
lio.

Jis buvo tktai 49 metų am­
žiaus. Stettinius, eidamas 37-tus/ 
metus, buvo išrūktas “United 
States Steel” korporacijos pre­
zidentas. Prezidentas Roosevel- 
tas pakvietė jį tvarkyti Lend- 
lease reikalus.

Karo pabaigoje jis buvo pa­
skirtas sekretoriaus pavaduoto­
ju, o vėliau ir sekretorium. Stet­
tinius daug prisidėjo prie Atlan­
to Sąjungos čarterio sudarymo.

Nuo bėgių nukrito 
keleivinis traukinys

AZUSA, Cal., sp. 31 d. — 
Iš Kalifornijos į Chicago sku­
bąs traukinys “El Capitan” 
šiandien nukrito nuo bėgių.

Nelaimės metu nukentėjo 18 
keleivių. Sužeistiesiems sutek­
ta pirmoji pagalba.

Tvirtinama, kad vienas bė­
gis buvo suskilęs. 60 mylių 
skuba bėgąs garvežys nukrito 
nuo bėgių ir nuvilko kelis ke­
leivinius vagonus.

—Kairan suvažiavę arabų 
valstybių atstovai nutarė duoti 
pilietybės teises iš Palestinos 
išbėgusiems arabams.

—Teisėjas William Bondy įsa­
kė lapkričio 17 dieną pradėti 
nagrinėti Alger Hiss bylą.

—Dean Acheson įsakė čekų 
konsului Erwin Munk ir amba­
sados tarnautojui Jan Horwath 
tuojau išvažiuoti iš krašto.

—Britų marš. Wavell važiuo­
ja i Kanadą.

MANOMA, KAD NETOLIMOJ ATEITYJ 
PLIENO STREIKAS BUS BAIGTAS

Philip Murray nenori, kad komunistai 
įsistiprintų CIO organizacijose

CLEVELAND, O., sp. 31 d.— 
“Bethlehem” plieno korporacija 
jau susitarė su CIO dėl svar­
biausių darbo sutarties para­
grafų. Philip Murray sako, kad 
“Bethlehem” bendrovė sutiko 
skirti plieno darbininkams pen­
sijas. CIO atstovai visą laiką 
vedė pasitarimus su šia stambia 
plieno korporacija, jiems pavy­
ko susitarti dėl svarbiausių 
klausimų.

(Washington© sluoksniuose 
vyrauja įsitikinimas, kad šiomis 
dienomis pavyks susitarti ir su 
kitomis plieno korporacijomis. 
Cyrus S. Ching visą laiką vedė 
pasitarimus su plieno korpora­
cijų atstovais. Yra pagrindo ma­
nyti, kad ir kitos korporacijos 
sutiks baigti streiką).

“Bethlehem” korporacija' jau 
kelintas metas moka į plieno 
darbininkų pensijų fondą. Dabar 
ji sutiko minėtą mokestį pakelti, 
kad tiktai greičiau baigtųsi ir 
šiaip ilgai jau užsitęsęs strei­
kas.

(Laikraštininkai norėjo patir­
ti daugiau žinių iš “Bethlehem” 
korporacijos atstovų apie šian­
dien paskelbtą pranešimą. Kor­
poracijos pirmininkas Eugene 
Grace yra išvažiavęs. Praneš­
ta, kad tuo tarpu jokio prane­

WASHINGTONE ATLANTO SĄJUNGOS
VALSTYBĖS TARSIS DĖL GINKLŲ

Kiekviena valstybė turės pasižadėti 
pagelbėti kitai sąjungininkei

WASHINGTON, D. C., sp. 31 
d.—Šią savaitę Atlanto Sąjun­
gos valstybės Washingtone pra­
dės apsiginklavimo pasitarimus.

Kongresas nutarė skirti Va­
karų Europai ir kitoms valsty­
bėms apginkluoti 1,314,010,000 
dolerių. Suvažiavusieji turės 
nutarti, kuri valstybė ir kiek 
ginklų turės gauti.

Šion sumon įeina Graikijai, 
Turkijai, Iranui ir Korėjai skirti 
pinigai. Apie minėtų valstybių 
ginklus suvažiavusieji nieko ne­
svarstys.
NEGALĖS GINKLŲ NAUDOTI

PRIEŠ PAVERGTUOSIUS
Atlanto Są jungon įeina koloni­

jas turinčios valstybės. Valsty­
bės departamentas paruošė raš­
tą, kuriuo kiekviena kolonijas 
turinti valstybė turės pasižadėti 
iš JAV gaunamų ginklų nevar­
toti prieš kolonijų gyventojus.

Iš Amerikos gauti ginklai tu­
rės būti naudojami tiktai At­
lanto Sąjungos priešams nai­
kinti.

Atlanto Sąjungos valstybės 
gaus ginklus, bet kiekviena jų 
turės pildyti tam tikras sąlygas.

NEGALĖS DUOTI GINKLŲ 
KITIEMS

Kiekviena ginklus gavusi vals­
tybė turės pasižadėti ginklus 
naudoti tiktai tiems tikslams, 
kuriems jie yra skiriami, bū­
tent: Atlanto Sąjungos valsty­
bių apsaugai.

Ginklus gavusios valstybės be 
JAV sutikimo negalės gautų 
ginklų perleisti kitiems. Kiek­
viena ginklus gavusi valstybė 
turi pasižadėti daboti paslaptis.

Kiekviena valstybė turės pasi­
žadėti teikti kitai Atlanto Są­
jungos sąjungininkei visokeyio- 
pą pagalbą.

šimo korporacija dar neturi pa­
ruošusi.)

Philip Murray šiandien pa­
reiškė, kad jis netoleruos ko­
munistų CIO unijose. Kalbama, 
kad komunistai rengiasi pereiti 
į pogrindį. New Yorko teismas 
nubaudė kompartijos centro 
komiteto vadus už konspiraci­
ją valdžią nuversti. Jeigu jie 
eis į pogrindį, Murray nenori, 
kad komunistai įsiveistų CIO 
organizacijoje ar kai kuriuose 
josios skyriuose.

Vakar komunistinių unijų at­
stovai pustrečios valandos) kal­
bėjosi su Murray. Jie siūlė įvai­
rias nuolaidas, kad tiktai klau­
simas nebūtų keliamas šioje 
konvencijoje. Philip Murray pa­
reiškė, kad klausimą spręs su­
važiavusieji. Jis atsisakė duoti 
bet kokius, pažadus Albert Fitz- 
geraldui, elektros darbininkų 
unijos atstovui.

Murray yra pasiruošęs atsi­
kratyti komunistų, nes jis ži­
no, kad didelė Amerikos dar­
bininkų dauguma yra priešinga 
komunizui. Komunistų nenori 
net ir tos unijos, kurių vado­
vybėje yra komunistai, tiktai 
eiliniai nariai negali jų atsi­
kratyti.

Amerika gins Vaka­
rų Europą

WASHINGTON, D. C., sp. 31 
d. — JAV kariuomenė ir avia­
cija pratina kareivius leistis 
parašiutais, — šiandien paskel­
bė gen. Lawton Collins, kariuo­
menės. štabo viršininkas. —At­
lanto Sąjungos valstybių stra­
tegija liepia ginti Vakarų Euro­
pą.

Buvo pasakojama, kad karo 
pradžioje Vakarų Europa bus 
atiduota komunistams, o tiktai 
vėliau išlaisvinta.

Bet šiandien padaryti JAV 
štabo viršininko pareiškimai 
sako, kad Vakarų Europos ko­
munistams. neatiduos.

Pragoję buvo karo 
jėgų paradas

PRAGA, Čekoslovakija, spa­
lio 31 d.—šiandien Pragoję bu­
vo suruoštas didelis karo jėgų 
paradas.

Pragos gatvėmis slinko rusų 
tankai, amerikiečių automobi­
liai, o padangėmis skraidė An­
glijoj ir Vokietijoj statyti karo 
lėktuvai. Tai buvo pats didžiau­
sias komunistinės čekų valdžios 
paradas. Niekad komunistai ne­
buvo sutraukę tiek daug karo 
jėgų.

Vakar buvo minima Čekoslo­
vakijos nepriklausomybė. Prezi­
dentas Gottwald įsakė visą lap­
kričio mėnesį stiprinti čekų ir 
rusu draugiškumą, šia proga jis 
įsakė atidaryti rusų kalbos kur­
sus ir liepė čekams mokytis.

—Pakistano valdžia paskyrė 
ambasadorių Maskvai.
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208 SLA Moterų 
kuopa rengia lab­

daros pramogą
Žiemos šventėms artėjant ir 

norint Įnešti spindulėli šilumos 
i kokios nelaimėn patekusios 
šeimos šaltą, tamsią dieną, lie­
tuvės moterys pradeda rūpin­
tis kaip daugiausia to malonin­
go darbo atlikti. Jos rūpestin­
gai planuoja, dirba, pačios au­
koja, kad sudarytų fondą, iš 
kurio būtų galima atlikti tą 
humanitarinį darbą.

208 SLA Moterų kuopa nuo­
latos, pagal savo geriausias iš­
gales, prisideda prie Įvairių 
labdaros darbų, ši kuopa kas 
rudenį rengia kokią pramogą, 
skirdama pelną labdaros dar­
bams.

- Šį rudenį 208 kuopos kortų ir 
kauliukų lošimo pramoga įvyks 
trečiadienį, lapkričio 30 d., Da­
riaus - Girėno svetainėj, 4416 
So. Western Ave. Pradžia 7.30 
vai. vakaro. Kaip paprastai, 
bus durų ir stalų dovanų. Bus 
ir vaišės. Įėjimo auka tiktai 75 
centų. Rengimo, komisija nuo­
širdžiai kviečia visus lietuvius 
paremti jų pramogą, ir tuo tą 
mielaširdingą tikslą, kuriam 
vakaro pelnas skiriamas. Narė

STREIKŲ ĮTAKA
Chicagos miesto prekybinin­

kai skundžiasi, kad prekybos 
apyvarta praeitą mėnesį žy­
miai sumažėjusi, nes dėl strei­
kų daug kas susilaiko pirkti: 
vieni rezervuotai laikosi, o tie, 
kurie streikuoja, tenkinasi tik 
maisto produktais.

Nenuostabu, anglies kasyklų, 
plieno ir ąliuminijaus pramonės 
darbininkų visame krašte strei­
kuoja veik vienas milijonas, iš 
jo 10% tenka Chicagos mies­
tui.

Dėl tų streikų kas savaitę 
visas kraštas netenka vieno 
milijono keturių šimtų tūkstan­
čių tonų plieno; 7,750 tonų aliu­
mini j aus ir vienuolikos milijo­
nų tonų anglies, šios žaliavos 
veik 10% suvartodavo Chica- 
ga.

Kas savaitę streikuojantieji 
darbininkai praranda 58 mili­
jonų šešių šimtų tūkstančių 
dolerių uždarbio, veik 10 dalis i 
to uždarbio tenka Chicagai.

JONAS PAUKŠTIS

Namų sargas D. Bailey, 52m., 
402 W. 42 St., pastebėjęs, kad 
trys nežinomi asmens kėsinosi 
apiplėšti, jo saugojamą,1 įstaigą 
Boulevard Grocery, Market 
Store, šovė į juos. Plėšikai at­
sišaudė, bet vienas iš jų buvo 
sunkiai sužeistas, tuomet kiti 
pabėgo.

Sužeistas S. Motley, 27 m. 
3344 Prairie avė., nuvežtas į 
ligoninę.

STAIGA MIRĖ
Prie savo namų durų dantų 

gydytojas W. Hogan, 42 m., 
607 Belden, rastas negyvas.

Tvirtinama, kad tą dieną jis 
buvo daug degtinės gėręs.

CHICAGOS GAMTOS IS­
TORIJOS MUZIEJUS

PADĖKA
Reiškiame gilią padėką mū­

sų globėjams (sponsoriams) 
V. Pertai ii’ J. Jacinavičiui už 
suteikimą galimybės mūsų šei­
mai patekti į laisvės šalį.

Esame dėkingi ir Ch. Norvi­
lai bei Ednai Boyd, kurie, vis­
pusiškai padėdami, palengvino 
mūsų įsikūrimą Chicago j e.

Aldona ir Vytautas
\ Tupčiauskai

Depresija būsianti
1952 -3 m. ‘

Aną vakarą susirinko į pa­
mokas apie 50 studentų. Pra­
dedant pamokas, mokytoja pa­
nelė F. papasakojo, kąi ji va­
karykščioje dienoje, atsilankiu­
si į Chicagos universiteto pa­
skaitas, girdėjusi, kur vienas 
profesorius aiškinęs Amerikos 
padėtį ir kokia kryptimi einą 
žmonių ekonominiai reikalai. 
Sako> pragyvenimas laipsniš­
kai pradėjo kilti nuo 1941 iki 
1948-9. Dabar jau beveik visi 
produktai ir reikmenys stovi 
vietoj su mažomis išimtimis. 
Mokytoja porina, kad tas pro­
fesorius pranašauja, tiksliau 
pasakius, tvirtina, jog nuo 1950 
žmonių pragyvenimas pamažu 
slinks žemyn ir taip eis iki 
1953 metų, kada kainos bū­
siančios žemos ir pragyveni­
mas tikrai būsiąs pigus. A.pie 
tą laiką .šiaušianti tikra to žo­
džio prasme depresija. Nedar­
bas būsiąs didelis. Pridūrė, 
kad nekilnojama nuosavybė, 
seni namai, jau dabar pinga, 
tik naujieji stovi vietoj. Primi­
nė buvusį prezidentą Hooverį, 
kurio prezidentavimo laikais 
buvo dėtos pastangos įvykdyti 
tuos žmonių' gerovės dalykus. 
Bet jam nepasisekė. Tik kaip 
Rooseveltas paėmęs vairą į sa­
vo rankas, Hooveris perdavęs 
visus tuos planus. Visa bėda, 
kad priešginumas esti tarp pre-

šeštadieni Chicaso Gamtos 
Istorijos Muziejuje buvo pa­
skaita: “Garden of Glaciers”. 
Papasakota apie patį tolimiau­
sią Aliaskos ledyną, kuris slen­
ka toliau. Tai buvo įdomus apie 
ledyno gyvenimą pranešimas, 
filmą dokumentaliai paremtas. 
Gal keista, bet tenykštė gamta 
savotiškai įdomi ir patraukli. 
Pranešimą darė Maynard Mil­
ler.

Ateinanti paskaita bus lap­
kričio 5 d. 2.30 v. v., James 
Simpson teatre,gamtos muzie­
juje. Skaitys Dick Bird, Regi­
na of Canada, tema “Camera 
Trails”. ■ ■ -

PAVOGĖ PREKIŲ
Pirklys Edward Lewis, 3649 

Ainslie avė., kelioms minu­
tėms sustojęs ties 6113 W. Cer- 
mak, palikęs, automobilį gat­
vėj, pats pasišalino. Ilgiau pen­
kių minučių neužtrukęs, grižo 
atgal, ir jau iš jo automobilio 
buvo pavogta ten paliktų įvai­
riu odos dirbiniu už 1000 dole­
rių.

Nuo įvesdinimo naujosios val­
dybos Dariaus-Girėno Posto 271 
American Legion praeitą mėne­
sį, Jonas Paukštis, 4318 South 
Maplewood Ave., buvo paskirtas 
vesti Posto atletikos skyrių, šio 
skyriaus pareigos yra tvarkyti 
įvairaus sporto šakas, kaip tai, 
krepšinio, beisbolo, bowling ir 
kitkas.

Jonas yra darbštus D-G Posto 
narys per kelis metus. Ėjo pa­
reigas Posto raštininko, dabar­
tiniu metu yra Junior Vice-Com­
mander, dar prie to vadovaus 
atletikos skyrių.

Kad šį darbą gerai atlikti, jis 
apsiėmė lavinti krepšinio ko­
mandai. Jonas yra pasiryžęs iš­
lavinti stipriausią atletikos sky­
rių, kad išlaikyti gerą vardą 
Dariaus-Girėno Posto.

Kaipo pagarbą Jonui Paukš­
čiui, galima pasakyti, kad pasi­
sekimas Dariaus-Girėno Posto 
271 priklauso nuo tokių ištiki­
mų ir veiklių narių kaip Jonas 
Paukštis.

PAKARUOKLIŲ KLUBO ĮSTEI­
GĖJAS NUBAUSTAS

Robert Munday, 15 m., vasa­
ros metu įsteigęs pakaruoklių 
klubą ir jame pakoręs trejų 
metų vaiką Tommy Laux, nu­
baustas 6 metais vaikų pataisos 
namų.

Jaunuolių teisėjas Dunne jam 
pasakė: iki 21 metų turėsi būti 
vaikų pataisos namuose, kad 
visą gyvenimą atsimintum, kaip 
skaudžiai esi nusikaltęs.

MARIJONA BUTKUS 
(Butkaite)

Mirė 1949 m. spalio 29 d., 
10:00 vai. rytą, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Telšių aps., Alsėdžių parapijoj, 
Pelenų kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Juze- 

phina, švogeris Stanislovas Jan­
kauskas, La Porte, Ind.; gimi­
naičiai; sesers vaikai; brolio 
vaikai ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Povilo J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 South 
Halsted Street.

Laidotuvės įvyks trečiad., 
lapkričio 2 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Marijonos Butkai- 
tės giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švo­
geris, Giminaičiai, Sesers Vai­
kai, Brolio Vaikai ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Tel. YArds 7-1911.

r - . . . . .

NORI VIEŠUMOS
v Kadangi mokestis už naudo­

jimąsi telefonu yra padidintas, 
tai miesto taryba reikalauja, i 
kad telefono kompanijos atsto­
vai būtų taip pat visuomenės 
viešai apklausinėjami, panašiai 
kaip buvo CTA atsakingi pa­
reigūnai visuomenės atstovų 
klausinėjami.

PADIDINO ALGAS
CTA dirbantiems prie vie­

tos geležinkelio 5,200 darbinin­
kų padidino 5 centais už darbo 
valandą atlyginimą.

Naujas atlyginimas įsigalio-' 
ja nuo gruodžio 1 d. ir veiks 
iki 1950 m. kovo 31 d.

VAGYS SPARČIAI APSIDIRBO
V. Mulin, 3845 Wesley, Cice­

ro, 7 vai. vak. išėjo iš savo na­
mų ir lygiai po pusvalandžio 
parėjo atgal. Parėjęs pasigedo 
kai kurių savo brangesnių smul­
kių daiktų, apie 200 dolerių 
vertės.

Pasirodo, kad, jam iš namų 
išėjus, vagys, langą išmušę, įsi­
brovė į jo gyvenamą butą.
'’ i,

zidento ir jo valdžios. Pavyz­
džiui, prezidentas yra respubli­
konas, o administracija, kon­
gresas ir senatas demokratai, 
arba atbulai. Nereiktų žiūrėti 
piliečiams, kokios partijos tas 
ar kitas žmogus. Svarbiausia, 
kuris šalies vįyriausfia. galva- 
turi gerus smegenis ir moka 
valdyti šalį ir sukti į tą pusę, 
kur žmonių gerovė. R. š.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
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Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

m
 Gėlės Mylintiems < 

Vestuvėms, Bjji- « 
kietams, Laidotu- į 
v ė m s, Papuoši- j

.............................. .......imi IH£m3.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

■1 Ą

I O If f“ 13/10 Siunčiam Gėles HIMHI X Telegramų į 
LO a LBI1BV Visas Pasaulio

—m n* u Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308 
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CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

JUOZAPAS BARANAUSKAS | 
Gyveno 6955 S. Talman Avė. | 

ITel. REpublic 7-3259.
Mirė 1949 m. spalio 29 d., į 

5:15 vai. po. pietų, sulaukęs | 
pusės amžiaus. Gimęs Pasau- 
sio dvare, Pakapės parapijoje, | 
Šiaulių apskrityje.

Paliko nuliūdę: žmona Bar­
bora, pagal pirmą vyrą Kon- | 
trimienė, pagal tėvus Gedvi- | 
laite; 2 podukrės: Felicia Ke- 9 
zes, jos vyras Danielius, jų | 
duktė Elaine, Phoenix, Arizo­
na; Kazimiera Alešauskas, jos 
vyras Vincentas, jų sūnus Wil- | 
liam ir kitos giminės, draugai I 
ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Drau- j 
gijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos I 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. | 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiad., | 
lapkričio 2 d., 9 vai. rytą. Iš | 
koplyčios į Gimimo Panelės į 
Šv. parapijos bažnyčią, o po | 
gedulingų pamaldų bus nuly- į 
dėtas į Šv. Kazimiero- kapines. Į

Visi a. a. Juozapo Baranaus- 9 
ko giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da- I 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti Į 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinim.

Nuliūdę: Žmona, Pudukrės, | 
Žentai, Anūkai ir Giminės. |
Laidotuvių direkt. Mažeika | 

ir Evans. Tel. PRosect 6-0099. |

JONAS LASKY g 
1 Gyveno 3441 So. Leavitt St. g 

Tel. LAfayette 3-5067.
Mirė 1949 m. spalio 30 d., B 

1 5:30 vai. rytą, sulaukęs 55 m.
Gimęs Lietuvoj a, Seinų ap- 1 

B skrityje, Rudaminos parapijoj, B 
B Elveriškių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime:
S žmoną Antanette (pagal tėvus 1 
» Žukaitė), sūnų Kenneth, brolį $ 
1 ir brolienę Juozapą ir Oną ir s 
g jų šeimą, iš Springfield, Ill., du 
g dėdes: Juozapą Lasky ir My- | 
S kolą Kazlauską (Winnipeg, 
» Canada) ir daug kitų giminių, 
i draugų ir pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Baltosios 
1 žvaigždės klubui, St. Ritas pa- 
1 rapijai, K of C ir Wm. Mc- 
1 Kinlev American Legion Post 
J Nr. 231.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, f 
3734 Archer Avė. Laidotuvės 1 
įvyks ketvirtad., lapkr. 3 d., s 
8:30 vai. rytą. Iš koplyčios į S 
Šv. Mauricijaus par. bažnyčią, S 
36th ir S. Hoyne Avė., kurioj R 
įvyks gedulingos pamaldos už | 
velionio sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Žmona, Sūnus, Bro­
lis, Dėdės ir jų Šeimos.

Į
Laidotuviij direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. YArds 7-1138 
7-1139.

SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
“NAUJIENAS” SKAITO V1S{ 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKALJIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS' PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

n Bittin and Kamensky Monument Works

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, LAPKR. 1, -1919

1;

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave,
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia. vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube
6- 1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 1,8 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė,; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, f in. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po­
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rašt., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, III.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic
7- 6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus­
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gelgaudas—koresp., 3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis— 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su­
sirinkimai laikomi vieną kartą į 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vcl. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St

SOPHIE
1ARCUS

RADIO VALANDA 
17-ti METAI 
IŠ STOTIES

W.G.E.S,
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto %

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

“NAUJIENŲ”
DIENRAŠČIO PARENGIMAS

Bus vaidinama graži drama

“IŠ MEILES”
Lankričio 13 dienų

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.



| MINĖTINOS SUKAKTUVES |
(Antano Bačėno iš Agurkiškės gyvenimo bruožai)

(Tęsinys)
II.

1906 metais balandžio 1 d. 
mirė Antano motina. Namuose 
atsirado pamotė. Antanas sa­
vo tėvo namuose pasijuto sve­
timas, gal nereikalingas, ir štai 
1909 metų gegužės 19 d. anksti 
rytą Antanas sako paskutinį 
sudiev savo kaimui ir išvyksta 
į Ameriką. Ir jis, tur būt, kaip 
ir daugelis ir daugelis kitų iš­
vyko ne vien tik todėl, kad jo 
tėvo namuose pasidarė jau ne- 
taip jauku, bet dar ir todėl, 
kad nenorėjo maskoliams tar­
nauti, tai yra eiti į jų kariuo­
menę.

Sąmoningai ar nesąmonin­
gai, bet daugelis ir daugelis 
Lietuvos jaunuomenės vengė 
eiti į rusų kareiviją. Tur būt, 
giliai pasąmonyje buvo įstri­
gusi neišryškinta mintis, kad 
tarnauti tiems, kurie pavergė 
Lietuvą — nedera, tai neside­
rina su sąžinės reikalavimais.

Lygiai net ir dabar Lietuvos 
jaunimas geriau linkęs eiti į 
miškus slapstytis, negu stoti į 
maskolių kariuomenę.

Tai šiais metais sukako ly­
giai keturiasdešimt metų, kaip 
Antanas Bačėnas jau Ameriko­
je gyvena.

Jis tų pačių metų birželio 12 
d. atvyko į DuBois, Pa., kur 
gyveno jo geras kaimynas iš 
Agurkiškės Jonas Stačiokas. 
Jis jį gražiai priėmė ir darbu 
aprūpino. A. Bačėnas pirmą 
darbą gavo B. R. and Ry. Co. 
Dirbo sunkiai, dirbo 9 valan­
das per dieną ir už dienos dar­
bą mokėjo vieną dolerį su 26 
centais. Mėnesinės pragyveni­
mo išlaidos tuomet siekė per 
mėnesį 18 dolerių.

Tų pačių metų spalio 22 d. 
Antanas Bačėnas pirmą kartą 
lindo po žeme anglių kasti, ir 
jas kasa iki šios dienos. Taigi, 
jau keturiasdešimt metų, kaip 
jis tą sunkų darbą dirba. Tai 
vyras kietos ištvermės, vieno­
dai pastovus, nesiblaškąs ir 
diena iš dienos, metai iš metų 
lenda po žeme anglies kasti.

Pirmais metais už astuonių 
valandų darbo dieną buvo mo­
kama nuo dviejų su puse iki 
trijų dolerių,
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Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS: /

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

>. _ ......... . . /

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

z BENDRROVĖ ‘HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8,95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

Taip pat šiais metais sueina 
lygiai keturiasdešimt metų, 
kaip Antanas Bačėnas yra 
UMW of America unijos na­
rys.

III.
Bet ar vien tik Antanas Ba­

čėnas čia atvykęs kasė anglis 
ir ar todėl jis būtų toms savo 
sukaktuvėms spaudoje minėti­
nas ?

Antanas Bačėnas atvykęs į 
Ameriką tuoj senu savo pri­
pratimu pradėjo skaityti čia 
rastas geras lietuviškas knygas 
ir sekti mūsų išeivijos periodi­
nę spaudą. Antuomet jis buvo 
uolus “Lietuvos” ir “Kovos” 
skaitytojas. Jis toj spaudoj su­
rado tai, ką jaunystės dienose 
Lietuvoje nesąmoningai ieško­
jo, ko troško. O troško galimai 
daugiau žinoti, gyvenimą ir 
gamtą pažinti.

Gyvenamoje vietoje visuo­
meniniam darbui didelio pasi­
rinkimo nebuvo ir Antanas 
Bačėnas įstoja į vietos šv. Jur­
gio draugiją. 1911 m. įsirašo į 
Didžiojo kunigaikščio Vytauto 
Draugystę, tačiau buvo pasy­
viu nariu, dairėsi ir stebėjo, 
kaip kiti veikia.

1915 m. balandžio 15 tampa 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 152 kuopos nariu. Nuo 
šiol jis pradeda savo tautiečių 
tarpe aktingai veikti. Savy pa­
juto tiek pajėgų, kad jau išdrį­
so pradėti visuomeninį darbą 
dirbti. O kai aktingai pradėjo 
dirbti, tai turėjo pradėti spau­
dai rašyti. Pirmą koresponden­
ciją į “Lietuvą” parašė 1916 
m.

Kadangi jo parašyta kores­
pondencija su mažomis redak­
cijos pataisomis ištisai buvo iš­
spausdinta, tai to įvykio paska­
tintas tampa beveik nuolatiniu 
to laikraščio korespondentu — 
bendradarbiu. Po kiekviena 
korespondencija vis pasirašy­
davo kitaip ir manė, kad taip 
reikia daryti. Rašė ne todėl, 
kad garbės troško, bet reikalo 
spiriamas. Juk jau buvo aktin­
gas visuomenės narys, o kaipo 
toks negali išvengti ką nors 
neparašęs.

Šiandien Antanas Bačėnas 
net negali prisiminti, kokiais

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

™ $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
—■ i ■> 

slapyvardžiais jis tuor^et pasi­
rašinėdavo. Pagaliau jam jau 
ne taip svarbu.

1916 m. rugpiūčio 15 d. A. 
Bačėnas išvyksta pasivažinėti 
ir atsidūrė netoli Pittsburgh© 
vienam kaimely, čia jis susi­
pažįsta su gerais vyrais lietu­
viais ir tais pačiais metais įsto­
ja į Lietuvių Socialistų Sąjun­
gos 33 kuopą nariu. Taip pat 
įsirašo ir į Darbininkų Litera­
tūros Draugiją. Čia jis išrenka­
mas sekretorium ir jam tenka 
tvarkyti labai platų susirašinė­
jimą su nariais ir kitomis or­
ganizacijomis. Jam tas darbas 
buvo įdomus ir jis dirbo atsi­
dėjęs. \

1918 metais rugsėjo 5 d. per­
sikelia į New Kensington, Pa., 
kur taip pat jau veikė lietuvių 
Socialistu Sąjungos 152 kuopa.

Tuomet prasidėjo komunis­
tinė jovalynė. Jos neišvengė ir 
K. Bačėnas, bet tuoj išmoko 
atskirti grūdus nuo pelų. Jis iš 
mažens buvo įpratęs skaityti 
įvairios pakraipos laikraščius, 
o komunistai draudė tai dary­
ti. čia Bačėnui plačiai akys at­
sidarė.

1923 metais vietoj jis su 
draugais organizavo Lietuvių 
Susivienijimo Amerikoje 192 
kuopą ir nuo tada pradėjo ra­
šyti į “Tėvynę” įvairias kores­
pondencijas. Čia atsimena ko­
kiais slapyvardžiais tas kores­
pondencijas pasirašinėdavo: A. 
B., Linksmakojis, Proletaras, 
Miner ir dar kitaip. Taip pat 
bendradarbiavo “Aiduose”.

Šiais metais sukanka lygiai 
dvidešimt metų, kaip Antanas 
Bačėnas parašė pirmą kores­
pondenciją “Naujienoms”, ku­
rių jau buvo uoliu skaitytoju. 
“Naujienoms” rašė daug taip 
pat įvairiais slapyvardžiais pa­
sirašinėdamas: Proletaras, An­
tanas, Andriaus sūnus, Cypu 
cypu ir dar kitaip. Visą laiką 
buvo tokio įsitikinimo, kad ra­
šant į laikraštį kiekvieną kar­
tą reikia pasirašyti kaip nors 
kitaip. Jis manė, kad tai pri­
valu.

Vėliau “Naujienose” jo žinių 
ir straipsnelių mažiau pasiro­
dė. Sunkus ir ilgas darbas sa­
vaip veikė, o be to vietoje vi­
suomeninio veikimo savu tar­
pe taip pat buvo pakankamai.

Antanas Bačėnas labai rim­
tai žiūri į spaudos bendradar­
bių darbą. Anot, jo, tai yra la­
bai atsakingas darbas. Tenka 
žiūrėti ir daboti, kad visa bū­
tų aprašyta teisingai, neiškrai­
pant faktų, rašyti ne sau, bet 
kitiems.

Tai apgraibomis tokie Anta­
no Bačėno gyvenimo bruožai. 
Jie įdomūs ir labai daug pa­
sako. Vyras išėjęs pilna to žo­
džio prasme dailininko Petro 
Rimšos atvaizduotą Lietuvos 
mokyklą (toje “mokykloje” 
verpianti moteris prie s'avo ra­
telio sūnelį moko iš maldakny- 
kės skaityti) atvyksta tik su 
tokiu mokslu į Ameriką. Pats 
per save daug ko atsiekia ir 
pasidaro mūsų išeivių spaudos 
uolus bendradarbis, aktingas 
visuomenės narys — tolydžio 
savo tautos reikalų sargyboj 
budįs. Diena iš dienos, metai 
iš metų tas Lietuvos girių auk­
lėtinis lindo po žeme anglių 
kasti ir tuo pačiu metu lietu­
viškame gyvenime plačiu baru 
varė didelį darbą.

Ne šventieji iš dangaus nu­
sileidę, o tik Antanai iš Agur­
kiškės sukūrė gausią mūsų iš­
eivijos periodinę spaudą, ją 
rėmė,* j ai rašė ir steigė įvairių 
įvairiausias draugijas draugi­
jėles. Ir visi jie mokslo ir ži­
nių ištroškę, kaip kas galėjo 
mokėsi, prusinosi, lavinosi ir 
tuo pačiu savo tautos vardą ki­
tų akyse kėlė.

Antanas Bačėnas tikras dar­
bo vaikas politiškai anksti ap­
sisprendė ir stojo dirbti į tą 
organizaciją, kuri jo suprati­
mu geriausiai darbo žmonių 
reikalais rūpinasi, kartu nepa­
neigdamas savo tautos bendrų 
reikalų.

Antanui Bačėnui jo trijų su­
kaktuvių proga linkime geros 
sveikatos, daug giedrių gyveni-

m a njTENU-A PME Tt w-phote
Kareivio Charles Dye parašiutas atsidarė ir plyšo Js buvo 

bekrintąs mirtin, bet seržantas Smith, besileidžiąs kitu para­
šiutu, sučiupo krintantį kareivį.

Toronto, Ont.
Vincės Januškaitės ir Vlado 

Ivanausko Koncertas
Spalio 16 d. 19 vai., lenkų 

salėje, 1087 Quen, buvo labai 
didelis Lietuvos Atgimimo Są­
jūdžio Koncertas. Tai tikrai 
pirmą kartą Toronto lietuvių 
visuomenė turėjo progos įsi­
gyventi didelį malonumą ir dva­
sios pakilimą sausakimšai pri­
pildytoj pusantro tūkstančio 
vietų salėje ištisas dvi valandas 
klausant mūsų didžiųjų meni­
ninkų Vincės Januškaitės ir 
Vlado Ivanausko Koncerto. Mū­
sų operos žymiausioji daininin­
kė, po eilės metų kietų vargų 
ir baisių karo ir akupacinės au­
dros pergyvenimo, vėl lyg ta 
žvaigždė sužybėjo iš naujopa- 
dangės scenos rampos švieso­
je. Pirmoje dalyje padainuotos 
liaudies dainos tai buvo tikri 
mūs liaudies dainų melodiniai 
briliantai. Įsijautimas savyje 
ir Tiaturalus perdavimas liau­
dies dainos grožio, vertė publi­
ką prašyti dar ir dar. pagaliau 
balsai iš publikos Aviža. Buvo 
ir aviža. Bet programa eina to­
liau'. Antroje dalyje suskambė- 
girdėtas arijos ir taip visiems 
artimos melodijos, čia Vincė 
Januškaitė sublizgėjo visame 
savo tobulume. Operos solistas 
Vladas Ivanauskas čia dainavo 
pirmą kartą ir dauguma, iš 
viso, jo dainavimo nebuvo gia- 
dėję. Tai buvo maloni ir neti­
kėta staigmena. Mes nežinojo­
me kad čia tremtyje turime 
tokį didelį ir vertingą tenorą. 
Tiesa, 1930 —1934 m. operoje 
jis dainavo, bet dabar yra la­
bai galingas ir puikiai apvaly­
tas visame registre balsas. Jo 
padainuotos pirmoje dalyje 
liaudies dainos skambėjo jau­
kiai su reikalingais niuansais 
nuo pianissimo iki fortissimo. 
Antroje dalyje dueto arijos Ca- 
varadosi, Don Jose, Ciano ir 
kitos arijos skambėjo puikiai. 
Bravo, valio ir bis užpildė ari­
jų protarpius. Pirmos dalies 
pabaigoje buvo du duetai ir 
antros dalies pabaigoje—jais 
užbaigtas koncertas. Aplodis­
mentai, šauksmai, gėlės ir pa­
dėkos žodžiai palydėjo šį pui­
kų mūsų vokalistų pasirody­
mą. Prie koncerto pasisekimo 
prisidėjo grakščioji šokėja Jo­
nė Kviečinskaitė, kuri savo 
nuopelnus atrėmė taipogi. Dai­
nininkams akomponavo P. Dva­
rionas, nuolatinis Toronto 
pianistas, o p. Kviečinskaitei— 
Danutė Raumens. Iš koncerte 
dalyvavusių, kitataučių, teko

me dienų ir ištvermės po seno­
vei budėti visuomenės reikalų 
sargyboj ir neapleisti spaudos 
darbo. —V. 

girdėti be galo gražių atsilie­
pimų apie šį nepaprastą me­
niškos dainos vakara. v

Sėkmės mūsų didiesiems me­
nininkams ir toliau lietuvių 
daina garsinti plačiame pasau­
lyje garbingos ir kenčiančios 
Lietuvos gražųjį vardą!

— Vacius Venckus

Artėjant Amerikos 
Lietuvių Kongresui
Per šaltosios Sibiro tundros 

plotus, sulinkęs, išvargęs, skau­
daus likimo paliestos, be tikslo 
ir vilties keliauja lietuvės moti­
nos augintas tavo brolis. Jį lydi 
šaltas Sibiro vėjas, alkis, tėvy­
nės meilės ilgesys ir pikta su­
žvėrėjusio enkavedisto šypsena. 
Kas minutę gęsta nelaimingųjų 
Lietuvos vaikų gyvenimas. Jo 
vaizduotėje prisimena taip ne­
seniai turėtas gražus gyvenimas, 
žaliuojančiomis vagomis tėviš­
kės laukai, rymantieji pakelėse 
smuikeliai, ošianti Baltijos jūra, 
tekantis Nemunas. Jis viską dar 
atmena: ir takelius, kuriais ma­
žas būdamas bėgiojo, ir plačią­
sias lankas, kuriose ganėsi kai­
menės.

Jis bėgtų ten iš ilgesio ir 
skausmo, pasiguostų sunkiąja 
dalimi. Bet, deja, jis to pada­
ryti nebegali. Jis tapo nužmo­
gintas vergas, gyvendamas XX- 
amž. bolševikų rojuje. Jo vie­
nintelė viltis, — tai Jūs, pasau­
lio lietuviai! Jis sustingusiomis 
nuo bado ir šalčio lūpomis šau­
kia dangaus keršto tiems, kurie 
išvarė jį iš gimtųjų tėviškės so­
dybų lėtai mirčiai į tolimus Si­
biro plotus. Jis prašo pagalbos, 
jis prašo vaduoti tėvų žemę. 
Neatsitolinkime nuo jo, bet iš­
girskime jo pagalbos šaukimą, 
nes būdami demokratinių šalių 
piliečiai daug ką galime jam ir 
jo t ėvynei padėti.

Nebeleiskime daugiau brolių 
ir seserų gabenti į Sibirą. Visi 
kaip vienas j imkimės į tėvynės 
vadavimo darbą, tiek piniginė­
mis aukomis, tiek savo darbais. 
Šiame visuotiname Amerikos 
lietuvių kongrese deklaruokime 
viešai pasauliui, kad gana su­
žvėrėjusiam bolševikui min­
džioti mūsų brangias sodybas. 
Kur mes šiandieną bebūtume: 
Europoje, Azijoje, Amerikoje 
ar kitur, vieningai kovokime 
prieš tuos, kurie eina prieš mū­
sų tėvynės Lietuvos laisvę, pasi­
davę Kremliaus banditams, ša­
lin išsigimėliai Bimbos, Ylos ir 
kiti.

Garbė bus tiems, kurie kovo­
jo ir kovos už gimtąjį kraštą, 
o nušvitus laisvės saulei, jie su­
lauks kenčiančios tėvynės mei­
lės ir pagarbos. Todėl, brangūs 
pasaulio lietuviai, skubėkime 
visi į šį įvykstantį kongresą su 
tyra tėvynės meile taip, kaip

Svečiuotasi
Nei kokių nors nepaprastų 

iškilmių ar sutiktuvių proga su­
kviesti, o šiaip sau neprašyti 
svečiai atsilankė.

Spaudos tikras invalidas J. 
Baronas atvyko aplankyti J. 
Vilkaiti. Jį palydėjo daug vargo 
mačiusi ir niekuomet nuotaikos 
neprarandanti jo žmona.

Gerbiamus Baronus atvežė 
tylieji Vadžiūnai, paskui atsira­
do gerbiamas J. Grybas, su savo 
įdomia žmona. Tik trūko jau­
triųjų Jasulevičių ir mįslingo 
Roberto, tai būtų buvęs visas 
ratelis.

Nebūta nei skanių užkandžių, 
nei visokių gėrimų, nei muzika 
grojo, nei kas šoko ar baisiai 
iškilmingai koks nors nepapra­
stas talentas savo kūrinio gra­
žiausias eiles deklamavo, šiaip 
sau svečiai.

Pasikalbėta, praeitis pakilnota 
iy nedrąsiai į ateitį pažvelgta.

Visi ’ svečiais atvažiavę gyvi 
visuomenės nariai lietuviškam 
bendram darbui tylomis savo 
vienokį ar kitokį indėlį įdėję. 
Jųjų plaukus sidabrinė rasa kai­
šo, tai rūpi, kaip tas bertas grū­
das sužaliuos, kokiais diegais 
pasirodys ir kada žydėti pradės.

skubėjo mūsų nepriklausomybės 
laikų kovos savanoriai (būdami 
basi ir alkani) į kovos lauką, 
kad apgintų Lietuvą, savo tėvy­
nę. Jų sudėtos aukos padova­
nojo mums laisvę, todėl tikėki­
me, kad tėvynės meilės veda­
mi mes šiame kongrese daug ką 
laimėsime savo kenčiančiai tėvy­
nei, o kovojantiems broliams ir 
seserims priartinsime laisvės 
dienas. —Ve. J.
Toronto, Canada.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.v-' - - - - - - - -- - -

RAYTHEON 20/20
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuves kaina 7-OX Mantel 1101—12 col. $249*9^
Mantel 701—10 col. $189-95 Console 1102—12 col. $279-95 
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

Visi darbo žmones, lai džiaii- 
ges sekmadienį iš kasdienybės 
išsinėrė ir suradę progą šnek­
telti. Sunku buvo skirtis ir* vėl 
rytojaus dieną darbu pradėti.

—Jonai, nerašyk, kas čia bu­
vo spaudai, žinai; mes ne biz­
nieriai, mums ta reklama nerei­
kalinga, — vienas svečių įspėjo.

Neiškenčiau. Parašiau. Juk 
lai ne reklama, o tik kuklių 
žmonių gerų darbų pagerbimas. 
Gal nesupyks? O jei supyks — 
geros širdies, atlaidūs, supras 
reporterio profesinį smalsumą 
ir norą parašyti.

Beje, svečiai atėjo su gėlėmis: 
gyvomis ir raškytomis ir tokio­
mis akim nepastebimomis, o 
tik širdim jaučiamomis. —a.

JOLES - ŠAKNYS
Pas m v s visada 

] galite gaut1’ sekau
čių Žolių ir šaknų, 

■zA svarais, nuse svaro 
arba mažiau, ir 

\\ J priniunčiame i na
mus.

Paragvajų Arbata. sv._„$1.25 
Medleva Žieves svaras....$L50 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras-----$2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras .................. .......$2.50

Trukžolių, svaras .......—$3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystes, 
svaras .. .....   $20.00
ALEXANDER’S CO,

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

"NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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Plieno Konflikto Frontas Lūžta
Sekmadienį Walter Winchell pranešė per radiją, kad 

Bethlehem Steel Corporation susitarė su plieno darbinin­
kų unija dėl sąlygų baigti streiką. Vakar jau ir spaudoje 
buvo paskelbta, kad sutartis tarp tos plieno kompanijos 
ir darbininkų unijos bus greitu laiku pasirašyta. Nors 
oficialaus pranešimo nei iš kompanijos, nei iš unijos dar 
nėra, bet tos žinios leidžia tikėtis, jogei plieno pramonės 
konflikte frontas yra pralaužtas. Atrodo, kad laimėjimas 
bus darbininkų pusėje.

Bethlehem Steel korporacija yra viena stambiausių­
jų plieno kompanijų Amerikoje, mažesnė už United 
States Steel, bet didesnė už visas kitas plieno kompani­
jas. Jeigu ji pasirašys sutartį su unija, tai ją paseks daug 
kitų kompanijų, o tada nebegalės ilgai spirtis ir pats 
stambiausias plieno pramonės milžinas, United States 
Steel.

Visas kraštas lengviau atsikvėps, kai ši milžinų ko­
va bus baigta. Ji tęsiasi jau penkta savaitė, vis skaudžiau 
ir skaudžiau paliesdama automobilių gamybą ir kitas 
pramonės šakas. Dėl darbo sustojimo plieno pramonėje 
ir mikštųjų anglių kasyklose JAV gamyba jau nukrito 
beveik 12%.

‘ISTORIJA” PAGAL ST A-Į Komunistai buvo pastatę 102 
kandidatu, bet išrinko tik 2.

į visus Žemės Ūkio Komite­
tus buvo išrinkta 455 asmenys. 
Iš jų 109 socialdemokratai ir 
89 demokratiniai liberalai; li­
kusieji — nepriklausomi, dau­
gumoje konservatoriai.

Komunistai pirmiau turėjo 
komitetuose 46 atstovus, o da- 
,bar nusmuko ant 2.

Nors šitie rinkimai apėmė 
tiktai tam tikrą dalį visuome­
nės, bet iš jų duomenų galima 
numanyti, kad ir visuotiniuose 
Tarėjų Rūmuose rinkiniuose, 
kurie įvyks ateinantį pavasarį, 
komunistai neparodys didelio 
stiprumo.

“Išsišokimai”, apie kuriuos 
savo pareiškime minėjo gen. 
MacArthur, tai teroro ir sabo­
tažo aktai, dėl kurių yra įta­
riami komunistai; keletas jų 
suimti ir traukiami tieson.

Vasarą buvo užmuštas gele­
žinkelių korporacijos prezi­
dentas. Paskui įvyko dvi nelai­
mės ant geležinkelių; kiekvie­
noje žuvo po keliolika žmonių. 
Komunistai kaip tik tada vedė 
atkaklią kovą prieš geležinke­
lių administraciją, kuri, eko­
nomijos sumetimais, atleidinė- 
jo darbininkus.

LINIŠKĄ RECEPTĄ

Edward R. Stettinius
Visai netikėtai mirė, tik 49 metų amžiaus sulaukęs, 

Edward R. Stettinius, buv. prezidento Roosevelto vals­
tybės sekretorius. Jisai ėjo tas pareigas neilgai. Svar­
biausias jo uždavinys buvo suorganizuoti San Francisco 
konferenciją, kuri įsteigė naująją tautų sąjungą, Jung­
tines Tautas.

Stettinius atėjo į valstybės departamentą, neturėda­
mas, galima sakyfi, jokio diplomatinio patyrimo. Roose- 
veltui mirus, jo vietą užėmęs prezidentas Trumanas irgi 
buvo naujokas tarptautinėje politikoje. Todėl San Fran­
cisco konferencijoje buvo tęsiama ta pati Rusijos “mal- 
dinimo” (appeasement) politika, kuri prasidėjo Tehe­
rane ir visai aiškiai pasireiškė Jaltoje. Rusija gavo tris 
balsus Jungtinėse Tautose, “veto” teisę Saugumo Tary­
boje ir eilę kitų nepateisinamų nuolaidų.

Tačiau jau toje konferencijoje Molotovas savo at­
kakliu užsispyrimu ir grubia elgsena iššaukė daug pasi­
piktinimo Amerikoje ir atšaldė nevieno sovietų simpa- 
tizatoriaus jausmus. Stettinius ėjo su tais, kurie neno­
rėjo pataikauti Rusijos diktatūrai. Tačiau generalinis 
konferencijos sekretorius ir įtakingas Amerikos delega­
cijos patarėjas buvo Alger Hiss, kuris dabar yra trau­
kiamas tieson dėl bendradarbiavimo su sovietų šnipais...

Velionis jautėsi esąs ne savo vietoje. Netrukus po 
San Francisco konferencijos jisai rezignavo ir valstybės 
sekretorium buvo paskirtas James F. Byrnes.

Edward R. Stettinius buvo turtingas ir neabejotinai 
gabus žmogus: Jo geras ir linksmas būdas visus prie jo 
patraukdavo, kurie turėdavo su juo reikalų. Jam labiau­
sia būtų tikęs “geros valios ambasadoriaus” vaidmuo.

Bulgarijoje
Bulgarijos komunistų valdžia pašalino armijos ge­

neralinio štabo viršininką Ivaną Kinovą.
Pašalintas taip pat yra arnąijos politinės valdybos 

galva Boyan Bulgaranov.
Juodu abu buvo komunistų parinkti .toms aukštoms 

pareigoms, taigi turėjo patys būti komunistai. Kodėl gi 
juos dabar meta lauk? Greičiausia dėl to, kad juodu ap­
sirgo “titizmo” liga.

Kai kurie Bulgarijos komunistų šulai, sirgę šita liga, 
jau yra sušaudyti; kitų laukia bylos.

Koliodamasi ir iškraipyda­
ma “Naujienų” straipsnio min­
tis, “Laisvė” pasakoja, jogei 
tuo metu, kada Maskvai grėsė 
pavojus iš vokiečių pusės, Sta­
linas su savo štabu “niekur iš 
Maskvos neišdūmė” nei į Kui­
byševą, nei kur kitur; jisai 
“pasiliko Maskvoje ir ten bū­
damas vadovavo frontui”.

Bet tai prieštarauja žino­
miems faktams. Pavyzdžiui, 
kai iškilo tarptautinis skanda­
las, karo metu, dėl Katyno 
skerdynių, Amerikos spaudoje 
buvo plačiai atpasakota, kaipi 
Lenkijos valdžia, buvusi tuo­
met Londone, teiravosi apie 
dingusius jos armijos karinin­
kus, kurie buvo patekę į nelei- 
svę rusams, šituo reikalu ji 
kelis kartus kreipėsi į tuome­
tinį užsienio reikalų komisarą 
Molotovą ir kitus sovietų val­
džios pareigūnus. Kai tos pa- 
staigos nedavė rezultatų, tai 
pats premjeras Sikorskis nuvy­
ko į Kuibyševą pasikalbėti su 
Stalinu.

Tai aiškus įrodymas, kad 
Stalinas buvo išsikraustęs iš 
Maskvos.

Šitą faktą patvirtina ir ki­
tas įvykis, taip pat iššaukęs 
tarptautinį skandalą. Ameri­
kos darbininkų komitetui pa­
tyrus, kad sovietų valdžia nu­
žudė du žydų socialdemokratų 
“Bundo” (Sąjungos) vadu, Er­
licką ir Alterį, išėjo aikštėn, 
jogei karo tarp Rusijos ir Vo­
kietijos pradžioje tuodu as­
mens buvo pakviesti į Kuiby­
ševą tartis su sovietų valdžia. 
Juodu turėjo planą organizuo­
ti ginkluotus žydų darbininkų 
būrius ir propagandos komite­
tą kovai prieš Vokietijos na­
cius ir norėjo pateikti jį pa­
čiam Stalinui. Tačiau, kai Er­
lickas ir Alteris atvažiavo į 
Kuibyševą ir buvo apgyvendin­
ti viešbutyje, Stalinas juodu 
apkaltino, kad juodu esą “len­
kų šnipai” — ir abudu “bun- 
diečiai” tapo nužudyti.

Šitų dalykų “istorijoje”, pa­
rašytoje pagal stalinišką recep­
tą, žinoma, nerasite. Ji piešia 
Rusijos diktatorių didvyriu, 
kuris stovėjo “socialistinės tė­
vynės” gynėjų priešakyje ir sa­
vo neapsakoma drąsa bei pasi­
ryžimu įkvėpė kovos dvasią 
armijai ir žmonėms — ir išgel­
bėjo kraštą. Bet tikrovė buvo 
visai kitokia.

Kada pirmosios vokiečių 
bangos ėmė ristis Maskvos 
link, tai Stalinas taip nusigan­
do, kad nebedrįso niekur vie­
šai pasirodyti. Sovietų sostinė­
je didėjo panika. Komisarai ir 
aukštieji komunistų partijos 
pareigūnai skubėjo pabėgti iš 
Maskvos automobiliais, prisi­
krovę maisto ir pinigų, o pa­
prastieji partijos nariai draskė 
savo partijos knygeles, plėšė 
nuo sienų ir metė lauk Stalino 
“abrozus”. šitų sudraskytų ir 
sutremptų “abrozų” ir Stalino 
knygų apie “leninizmą” buvo 
pilnos gatvės.

šitaip Stalinas “vadovavo 
frontui.”

KOMUNISTAI JAPONI­
JOJE NUSMUKO

ČEKŲ SUKAKTUVĖSE 
MASARYK UŽMIRŠTAS

Spalio 28 d. buvo iškil­
mingai Pragoję paminėta Če­
koslovakijos respublikos įstei­
gimo 31 metų sukaktis. Bet 
dviejų vyriausiųjų steigėjų at­
vaizdų tose iškilmėse nebuvo 
matyt: Tarno Masaryko ir 
Eduardo Benešo.

Paveikslai, kuriais buvo pa­
puoštos susirinkimų sveitainės 
ir kurie buvo iškabinti gatvėse 
arba nešami eisenose, buvo 
SSSR premjero Stalino ir Če­
koslovakijos prezidento Kle- 
mensi Gottwaldo.

DIMITROVAS RĖMĖ TITO
Jugoslavijos komunistų de­

legacijos vadas, atvykusios į 
Romą dalyvauti Taikos Parti­
zanų Kongrese, Josip Vidmar, 
pasakė spaudos konferencijai, 
kad buv. Bulgarijos premjeras 
Georgi Dimitrov rėmė Tito nu­
sistatymą ir skatino jį nesi- 
lenkti Maskvai.

Jugoslavijos delegacija ne­
buvo įleista į tą “taikos kon­
gresą”.

Vidmar sako, kad velionis 
Dimitrov davė patarimą Jugo­
slavijos maršalui Tito “nepasi­
duoti”.

Bulgarijos diktatorius Dimi­
trovas, kaip žinoma, važiavo į 
Rusiją “taisyti savo sveikatą”, 
bet, tenai nuvykęs, netrukus 
mirė. Plačiai pasklido gandai, 
kad Stalinas jį šaukė į Maskvą 
aiškintis dėl savo simpatijų 
“titizmui” — ir sulikvidavo.

Iš to, ką pasakoja Vidmar, 
atrodo, kad taip galėjo ir būti.

Komunistai važinėja 
pas Tito

Lenkijoje
Pranešimas, atsiųstas Amerikos spaudai tiesiog iš 

Lenkijos sostinės, sako, kad Varšuvoje ūžia gandai apie 
areštus, įstaigų valymus ir valdininkų pašalinimus, ku­
riais komunistinė Lenkijos valdžia stengiasi atsikratyti 
politiškai neištikimųjų.

Tarpe šito valymo aukų minimi žemės ūkio vicemi­
nisteris Kowalewski, miškų viceministeris Iwanowski ir 
darbo bei socialinės gerovės viceministeris Kochanowicz.

Įdomu, kad cenzūra tas žinias praleido. Matyt, jos 
yra taip plačiai Varšuvoje pasklidusios, kad valdžiai ne­
bėra prasmės drausti jas skelbti: vistiek nepaslėpsi.
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JAV karo vadas Japonijoje 
gen. MacArthur rugsėjo 2 d. 
pasakė:

“Komunizmo grėsmė, kai­
po žymesnioji problema Ja­
ponijos gyvenime, praėjo. Ji­
sai virto pats savo išsišoki­
mų auka.”

Šių karinio Japonijos guber­
natoriaus žodžių teisingumą 
patvirtina rinkimai, įvykę rug­
sėjo 20 d. Buvo renkami žemės 
Ūkio Komitetai prefektūrose, 
kurių visam krašte yra 46. 
Kiekvienas komitetas susideda 
maždaug iš 10 narių. Jie rūpi­
nasi žemės reformų pravedi- 
mu savo prefektūrose.

ROMA, Italija, sp. 30 d.—Va­
karų Europos komunistų dele­
gacijos važinėja pas Tito ir ta­
riasi.

Jugoslavijos komunistams 
pavyko įtikinti britų parla­
mento narį Zilliacusą ir ame­
rikietį Jo Davidsoną Tito poli­
tikos teisingumu. Jugoslavijoj 
buvo gausi Rali jos komunistų 
delegacij a.

Belgradan važinėjo keli 
prancūzų komunistų partijos 
nariai, o netrukus atvažiuos 
dar didesnė delegacija. Tito 
klausimas skaldo vakarų Eu­
ropos komunistus.

—Biologui Trofim Lisenko 
Stalinas davė antrą Lenino me­
dalį.

—Londono aerodrome įvyko 
lėktuvo nelaimė, žuvo 4 ameri­
kiečiai ir 2 britai.

Jungtinės Tautos spalio 24 d. rai paliesdavo tiktai vieną kitą 
J. A. Valstybėse minėjo savo sritį ar vieną kitą tautą, dar ne- 
įsikūrimo sukaktuves — United buvo tokio gyvo reikalo visai 
Nations Day. i žmonijai šiandiien lygiai gresįa

Pirmasis Pasaulio Karas davė mę, bet mūsų gyvenamais lai- 
pradžią Tautų Sąjungai. Idėja kais antras jau karas apėmė 
buvo kilni ir graži, ir ta orga- beveik visą žemę, tai kaip tik 
nizacija nemažai nuveikė žmo- laikas ieškoti būdų, kaip ątei- 
niškumo srityje, bet politiniame 
tautų gyvenime ji nebuvo pa­
jėgi ir toliau siekiančių pasek­
mių neturėjo. Antrasis Pasaulio 
Karas Tautų Sąjungai buvo mir­
tinas smūgis. Ilga būtų aiškinti, 
kodėl tos organizacijos veikla 
buvo bergždžia, bet svarbiausia 
jos nepasisekimo priežastis bu­
vo ta, kad didžiosios ir mažo- 
šios tautos pačios idėjos tinka­
mai neįvertino ir jos svarbos 
bei reikalo nesuprato: didieji 
jautėsi esą pakankamai galingi 
patys .savo reikalus apginti, o 
silpnieji tolydžio pradėjo žiūrėti 
į ją skeptiškai, nes nesitikėjo 
konkrečios naudos.

Kiekviena sąjunga, draugija 
ir net bendrovė tesilaiko tik 
tarpusaviu narių pasitikėjimo 
principu, tai yra, ji gali laikytis 
ir veikti tik tuomet, kai visus 
narius jungia vienas ir tas pats 
reikalas bei tikslas.

Prieš keturius metus kilo pa­
naši idėja ir ji kilo labai pana­
šiose sąlygose — vos karo au­
droms pasibaigus. Be to, Jung­
tinės Tautos sutinka labai pana­
šius sunkumus. Ir tie sunkumai 
turi tas pačias priežastis. Su 
tuo tiktai gal skirtumu, kad 
šiandien galingųjų skaičius pra­
retėjo. Pasaulis pasiskirstė į du 
pažiūrų ir kovos lauku: į ginan­
čių žmogaus orumą ir laisvę ir 
į priešingą, tad Jungtinių Tautų 
veikimo sąlygos yra daug palan­
kesnės negu buvusios Tautų Są­
jungos. Visoms tautoms ir visai 
žmonijai šiandien lygiai grąsia 
vienas ir tas pats pavojus: ka­
ras, vergija, nužmogėjimas.

Dėl to yra kiekvienas nuošir­
dus bandymas normuoti žmoni­
jos santykius taip, kad visi, net 
ir painiausi klausimai būtų 
sprendžiami taikiu Būdu, nes 
karas žmonijai garbės nedaro: 
jis naikina vertybes, žudo žmo­
nes ir viską griauna. Iš karo 
niekas naudos neturi: jei nuga­
lėtasis lieka nuogas, tai nugalė­
tojas — vienmarškinis. Kol ka-

tyje panašios nelaimės išvengti.
Labai galimas daiktas, kad 

ateityje Jungtinės Tautos sutiks 
labai didelių sunkumų ir kri­
tiškų momentų, nes tūli jos na­
riai turi užpakalinių minčių, 
kuriems Jungtinių Tautų idėja 
ne tik svetima, bet ir priešinga, 
bet tatai kaip tik turėtų paska­
tinti kiekvieną laisvę gerbiančią 
tautą ir kiekvieną laisvę trokš­
tantį žmogų taikiam tarptauti­
niam bendradarbiavimui.

Mes gyvename krašte, kurie 
aukojo savo sūnų gyvybes dėl 
kitų tautų laisvės ir morališkai 
rėmė ir teberemia nuskriaustuo­
sius žmones, dėl to mes, lietu­
viai, turėtume aktyviai prisidėti 
prie to krašto pastangų normuo­
ti tautų ir žmonių santykius 
per Jungtinių Tautų organiza­
ciją.

Reikia atsiminti, kad mūsų 
tautos likimas priklausys ne 
vien nuo mūsų pačių, bet ir nuo 
tos institucijos, kuri rūpinsis 
visų tautų likimu, dėl to mums 
labai svarbu užmegzti santykius 
su Jungtinių Tautų organizaci­
ja ir visomis jėgomis populia­
rinti jos idėją, nes ta idėja tik 
tada bus pasekminga, kai ji vi­
siems rūpės ir visiems bus gyva.

Į mane, kaip JAV Lietuvių 
Rašytojų Draugijos pirmininką, 
kreipėsi Common Council for 
American Unity prisidėti prie 
United Nations Day minėjimo 
ir ieiti nariu į tos tarybos Tau- 
tinių Grupių Komitetą. Ta pro­
ga norėčiau priminti visiems 
JAV Lietuvių Rašytojų Draugi­
jos nariams, kad iš mūsų pusės 
būtų labai gražu, jei kiekvienas 
narys jaustų pareigą parašyti 
ką nors apie Jungtinių Tautų 
idėją, kuri, mano galiu įsitiki­
nimu, turėtų rūpėti ne tik vals­
tybių vyrams ir visuomenės vei­
kėjams, bet ir kiekvienam eili­
niam geros valios tautiečiui.

—J. Aleksandravičius-Aistis, 
JAV Liet. Rašytojų 

D-jos pirmininkas.

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS

Užgaunantis juokas. — Pavojingas smalsumas. — 
Karingieji Trumpos

“Vienybėje”, No. 39, juokų- 
satyros skyrelyje skaitome to­
kį “šedevrą”:

“Pas vieną moterį, gyvenan­
čią Bayonne, N. J., iš tremties 
atvyko jos brolis.

“Jis gyvena pas seserį vieną, 
antrą ir trečią mėnesį, bet vis 
nesirengia darbo ieškotis.

“Išbaigusi savo sutaupąs, se­
suo pagaliau klausia:

“—Mielas broliuk, ar tu ne­
manai darbo ieškoti?

“Nebaigus jai net sakyt, bro­
lis ją pertraukia ir pradeda 
pasakoti, kiek jis tremtyje per­
gyvenęs, kiek lavonų Vokieti­
joje matęs.

“—Žinai, sesute, — sako jis, 
— žmogų užmušt — tai man 
tik tiek, — ir, ištiesęs ranką 
ore, jis strikteli dviem pirštais.

“Sesutė taip ir nutilo.”
Sakoma, kad juoktis yra 

sveika, bet kai juokas skau­
džiai užgauna ir net šmeižia 
kitą asmenį — tai jau negerai. 
Keista, kad ir “Vienybė” pra­
dėjo “juoktis” lygiai taip, kaip 
ir Maskvos klapčiukų laikrašt- 
palaikiai ir dar tuo metu, kai 
vyksta BALFo vedamas trem­
tiniams garantijų rašymo va­
jus. Jei toks “broliukas” tik­
rai būtų buvęs, tai tektų jį iš­
kelti viešumon, bet ne teršti 
visų tremtinių vardą, o iš kitų 
vargo gali tik tas tyčiotis, ku­
riam jo neteko paragauti ir 
kuriam kiti tebevargstą tautie­
čiai bei jų likimas visai nerū­
pi-

“Naujienose”, Nr. 233, F. Yo- 
kubynienė stebisi, kad naujai 
atvykę lietuviai nepasirašo po 
savo straipsniais pilnais var­
dais.

Tai yra ne vienos F. Yoku- 
bynienės nusistebėjimas, nes 
tokių besistebinčių yra ir dau­
giau. O stebimasi tik dėl neži­
nojimo.

Žinoma, kai kam labai intri­
guoja tiesioginiai pažinti ir ži­
noti rašančiuosius asmenis, bet 
tai tuščias smalsumas, kurio 
patenkinimas gali labai bran­
giai kainuoti rašančiojo arti­
miesiems, likusiems pavergto­
je tėvynėje. Nepaslaptis, kad 
žiaurusis okupantas daugiau­
sia kreipia dėmesį į tuos as­
menis, kurie turi kokį nors ry­
šį su užsieniu, o dar labiau į 
tuos, kurių artimieji atvirai

reiškiasi užsienio spaudoje. 
Tai yra žiauri tiesa, su kuria, 
deja, turime skaitytis ir atsisa­
kyti to malonumo sužinoti vi - 
s ų rašančiųjų vardus.

Pagaliau, vardas nenulemia 
rašinio vertės ir yra daug svar­
biau ne kas rašo, bet ką rašo.

Reaguodamas į aštrų Ant. 
Trumpos straipsnį “Naujieno­
se”, Pr. Alšėnas spėliojo, kad 
Ant. Trumpa yra tik slapyvar­
dis ir kad toks asmuo, kaip 
Ant. Trumpa, negyvena Čika­
goje. Gi “Draugas” Nr. 237 
praneša, kad Ant. Trumpa iš 
Čikagos persikelia į Montrealį 
dirbti “N. Lietuvos” redakcijo­
je. Taigi atrodo, kad Ant. 
Trumpa yra tikras asmuo su 
tikra pavarde. Bet “Drauge” 
Nr. 239 kitas Ant. Trumpa iš 
St. Catherines, Kanadoje, puo­
la čikagiškį Trumpą už jo pa­
vardės panaudojimą ir reika­
lauja, kad čikagiškis Trumpa 
jam pasisakytų tikrąją savo 
pavardę.

Pasirodo, kad abu Trumpos 
yra gerokai karingi: vienas su 
savo straipsniais, o kitas — su 
reikalavimais.

Labai įdomu, kaip čikagiš­
kis Trumpa aiškinsis saintka- 
teriniečiui Trumpai dėl vardų 
ir pavardžių vienodumo. Gal, 
ko gero, teks traukti tieson či- 
kagiškio Trumpos tėvus, nes 
juk jie yra tikrieji kaltininkai 
dėl pavardžių ir vardų vieno­
dumo... Benius K. Vasaris

Reikalauja padidin 
ti karo jėgas

TOPEKA, Kan., sp. 20 d. — 
Įtakingas republikonų partijos 
vadas Alf M. Landon siūlo 
tuojau padvigubinti JAV, karo 
jėgas.

Rusams pasigaminus atomi­
nę bombą, karo pavojus smar­
kiai padidėjo, tvirtina Landon. 
Jam atrodo, kad niekad kraš­
tui nebuvo tokio didelio pavo­
jaus, kaip šiandien. Landon sa­
ko, kad Marshallo planas ne­
duoda lauktų rezultatų, o “šal­
tas karas” kasdien vis kom­
plikuojasi.

Netrauks teisman
127 kunigų

PRAGA, Čekoslovakija, sp. 
30 d.—Čekoslovakijos prezi­
dentas Gottwald įsakė paleisi 
127 čekų kunigus.

Jie apgailestavo padarytus 
veiksmus ir prižadėjo ištiki­
mybę čekų valdžiai, todėl ir 
nutarta juos paleisti. Valdžios 
pranešimas sako, kad daugu­
ma kunigų buvo laisva. Jiems 
buvo užvestos bylos, bet jie ne­
areštuoti.

Katalikų vadovybė buvo pa­
skelbusi, kad policija buvo su­
ėmusi 300 kunigų, dauguma jų 
jau laisva.

—Farmerių produktų kainos 
nukrito 4%, miestuose maistas 
pakilo 1/2 nuošimčio.

—Ateinančių metų biudžetas 
gali siekti iki 45 bilijonų dole­
rių, sako biudžeto direktorius 
Frank Pace Jr.

—Trys Chicagos teisėjai at­
metė namų savininkų prašymą 
leisti jiems pakelti nuomas 
50%.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI! 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

REZERVUOKITE VIETAS KONGRESO 
PRAMOGOMS

$1.00
$1.25

$6.00

$2.00

PENKTADIENĮ, LAPKRIČIO 4 DIENĄ
Atstovų ir svečių susipažinimas, 6:30 vai. popiet .....
Šokiai, 8:30 valandą vakare .........................................
ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 5 DIENĄ
Kongreso Bankietas, 8:00 valandą vakare .................
SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 6 DIENĄ
Muzikos ir literatūros vakaras, 7:30 valandą vakare

Pramogos vyksta HOTEL NEW YORKER, Grand Ballroom, 
8th Avenue ir 34th Street, New York, N. Y.

Rezervuokit vietas iš anksto, nes kai kurioms pramogoms yra ribo­
tas bilietų skaičius. Iš anksto užsisakant visus bilietus, kaina $10.

Užsakymus siųskite A. L. Kongreso Komitetui, 
3012 Woolworth Building, New York 7, N. Y.
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Laiškas Redakcijai j

HIGAGOS LIETUVIU DRAUG
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas C Anai 6-0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas 
P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

S K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius. š
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas s
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IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai

Chicagos Lietuvių Draugija 
yra didžiausia lietuvių pašal­
pos organizacija ne tik Chica- 
goje, bet ir visoje Amerikoje.

Chicagos Lietuvių Draugijai 
priklauso beveik 6,000 narių.

Kas gali priklausyti?

Chicagos Lietuvių Draugijai 
gali priklausyti tiek vyrai, tiek 
moterys nuo 16 iki 48 metų 
amžiaus.

Įsirašyti galima bet kada 
draugijos raštinėje arba per 
draugijos atstovus. Raštinė ati­
darą kas dieną nuo 8 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, išėmus penk­
tadienius ir šeštadienius (to­
mis dienomis iki 1 vai. po pie­
tų). Ketvirtadieniais raštinė 
atidaryta iki 8 vai. vakaro.

Trys skyriai
Draugija turi tris pašalpos 

skyrius. Pašalpa 1 skyriaus na­
riams yra 6 doleriai per savai­
tę (per metus 14 savaičių: 7 
pilnos, 7 po pusę pašalpos) ; 
antro skyriaus 10 dolerių per 
savaitę (irgi 14 savaičių per 
metus), ir trečio skyriaus 16 
dolerių per savaitę.

Narių mokesčiai yra tokie: 
1 skyriaus per metus $7.50, an­
tro — $10.50 ir trečio •— $16.50.

Visų skyrių pomirtinė yra ta 
pati, būtent, $200.00.

Informacijos

Dėl informacijų kreipkitės į 
draugijos sekretorių P. Miller

tiesiog į raštinę (1739 S. Halst­
ed St.) arba pašaukite telefo­
nu: CAnal 6-0117.

Vakaras
Norime ir vėl priminti, kad 

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis vakaras įvyks sausio 
29 d. (1950 m.) Sokolų svetai­
nėje. Vakarui programa jau 
ruošiama.

Čekų nepriklauso­
mybės šventė 

_______________________L

Čekoslovakijos valstybės ne­
priklausomybės proga spalių 28 
d. prašmatniame Sherman vieš­
buty buvo suruošta iškilmin­
ga vakarienė.

Vakarienėj dalyvavo žymiau­
si vietos čekų veikėjai ir jų 
tarpe “Chicago Daily News” 
dienraščio bendradarbis A. 
Charnecki. j

Iš tos šventės proga pasaky­
tų prakalbų paaiškėjo, kad šiuo 
metu Čekoslovakijos kalėjimuos 
ir ten esamose koncentracijos 
stovyklose viso sėdi 70 tūks­
tančių žmonių, o per tuos ka­
lėjimus jau perėjo trys šimtai 
tūkstančių kalinių. Vadinamoji 
“čistka” daroma pagal iš anks­
to sudarytą sąrašą, kuris Mask­
vos patvirtintas ir savarankiai 
ten dar papildytas. Čekoslova­
kijos vidaus reikalų ministeri­
ja yra mažiausiai savarankiška.

REMKITE TUOb KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

narai i iii ... .................................................... .... ....

L 1 Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos!
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

njHSĮ žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
OA mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AV>. 
CHICAGO 22, ILLINOIS. y

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau­
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

P.NgVer

3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534

Vaišinkite Save...
MRIZEK’S

GARSIĄJA ČEKIŠKA

RUGINE DUONA
Paprašykite jos savo apylinkės krautuvininku

R. J. MRIZEK COMPANY, Inc.
1801 S. CALIFORNIA AVE. CRawford 7-1920

■... ....... . ■ ■■■■.. ..

Gerb. pone Leuaktoriau, pra­
šau neatsisakyti patalpinti “Nau­
jienose” šį i.iano laišką.

“Naujienų'* 246 Nr. atspaus­
dintas rašmys “Netikslios ži­
nios”, kuriame liečiamą Petro 
Rašinio paduotoji žinutė apie 
IRO maisto atėmimą Dr. D. 
Jasaičiui ir apie skutimosi kre­
mo pardavinėjimo pasekmes. 
Rašinyje gana griežtokai pakal­
tinti Petro Rašimo informato­
riai netikslių ir vienpusiškų ži­
nių tiekimu, darymu skriaudos 
asmeniui ir metimu šešėlio or­
ganizacijai, kurios priešakyje 
stovi Dr. D. Jasaitis.

žinoma, apie Lietuvos Rau- 
nonąjį Kryžių ir jos priešakyje 
stovintį Dr. D. Jasaitį galima 
būtų daug prirašyti ir vis dar 
tvirtinti, kad ne viskas para­
šyta, kad rašinys nepilnas ir vie­
napusiškas. Tačiau rašyti šiuo 
metu dar būtų ir per anksti.

Svarbiausia, kad minėtu 
atveju žinios teisingos. Nesu­
klydo nei Petras Rasimas, nei 
jo informatoriai. Tat patvirtino 
“Naujienų” redakcija, pasirem­
dama pilnai patikimo asmens 
duomenimis.

Kaltinti, kad ne visa šiuo at­
veju parašyta, nėra rimto pa­
grindo. Juk pirmiau maistas 
buvo atimtas, o vėliau grąžin­
tas. Pirmoji žinia atėjo ir Dr. 
D. Jasaitis atsistatydino iš LRK 
Vyr. Valdybos pirmininko pa­
reigų ir tat buvo kukliai pami­
nėta. Kada jis, po ilgesnio lai­
ko, visai kitose aplinkybėse, bu­
vo iši naujo išrinktas į LRK Vyr. 
V-mos pirmininkus, tai ir apie 
tat buvo parašyta. Pasiskaityki­
te 1949 m. rugsėjo mėn. 7 d. 
“Naujienų” 210 Nr. žinutę 
“Naujoji Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Vyr. Valdyba”.

Apie metimą šešėlio organi­
zacijai, kurios priešakyje stovi 
Dr. D. Jasaitis, nenorėčiau pla­
čiau aiškinti. Norėčiau tik pa­
klausti: ar visai organizacijai 
daugiau kenkia tas, kuris stovi 
jos priešakyje ir ne visai tinka­
mai reikalus tvarko, ar tas, ku­
ris apie tat gana santūriai pra­
neša visuomenei?

Reiškiu pagarbą,
—Petras Rasimas.

* * *
Pats viršuje telpančio laiško 

autorius pripažįsta, kad viena 
jo žinia apie Dr. D. Jasaitį ne­
buvo pilna, nes pranešimas apie 
maisto teikimo atstatymą “pa­
vėlavo”. Taigi tos žinios papil­
dymas buvo visai vietoje.

Kai dėl Dr. D. Jasaičio grą­
žinimo į LRK pirmininko vietą, 
tai šita žinia, aišku, irgi buvo 
reikalinga patikslinimo. Jeigu 
publikai pranešama, kad dėl 
tam tikrų kaltinimų, iškeltų 
prieš LRK pirmininką, jisai re­
zignavo, tai nepakanka paskui 
tiktai pranešti, kad jisai vėl bu­
vo ton vieton paskirtas,—pra­
leidžiant svarbų detali, jogej už 
jo paskyrimą balsavo ir tie, ku­
rie pirmiau jį kaltino. Objekty­
vumo dėlei šis atitaisymas tu­
rėjo būti padarytas.

—“N.” Redakcija.

Ignacas (James) 
Janulevičia jau 

vedė
Bridgeport. - Ilgametis vie­

tos biznierius Ignacas Janule­
vičia, kuris laiko lietuvišką už­
eigą 3107 S. Halsted St., perei­
tą pirmadienį miesto rotušėje 
pas teisėją paėmė civilines 
jungtuves su Valerija Davi- 
dauskas. Pietavo pas jaunosios 
tėvus, p.p. Domicėlę ir Vincen­
tą Kungis. Svečiams sutiktu­
vės įvyko tavernos patalpose, 
kur atsilankė daug vietos biz­
nierių ir draugų skaniai užkan­
džiauti. Pirmasis brolis buvo 
žinomas biznierius Jonas An- 
drišiūnas, pamergė jaunosios 
sesuo p. Stella Chapman.

Linkime jaunavedžiams sėk­
mingo vedybinio gyvenimo.

VBA

min . son
| MUZIKOS ŽINIOS I
mu _ Veda N0RA _ _ _  mm

ALICE STEPHENS PAGERBTA %
Dalyvaus dviejose 
DePaul Universiteto 
Programose

Per daugelį metų rimtai at­
sidėjusi savo profesijai, šian­
dien Alice Stephens’Steponavi- 
čienė yra pripažinta svarbia 
muzikos pasaulio jėga. Alice 
Stephens yra gerbiama ne vien 
savųjų lietuvių, bet ir visų tų 
kitataučių, kurie turėjo progos 
pažinti jos veiklą šioje srityje.

pašaukite telefonu HArrison 7- 
2303.

Per eilę metų buvusiam A. 
Stephėns studijos akompanis- 
tui George Lawner perėmus 
naujas pareigas prie New York 
City Operos, dabartinio akom- 
panisto pareigas eina VI. Jaku- 
bėnas.

Buvusi Chicagiete
Florence Korsak Operoj

Praeitą savaitę Alice Ste­
phens buvo garbės viešnia Isa- 
dore Buchhalter piano klasės 
koncerte. Mr. Buchhalter gra­
žiai pristatė žymiąją viešnią 
susirinkusiems ir dažnai atsi­
klausė jos nuomonės progra­
mos metu.

De Paul Universiteto muzi­
kos mokyklos programose lie­
tuviai ir jų kūryba nėra sve­
timi. Gal didžiausias nuopel­
nas ir garbė už tokį kitataučių 
supažindinimą su lietuvių kul­
tūra priklauso jaunajam mu­
zikui kompozitoriui Leonardui 
Šimučiui.

Šio penktadienio vakarą šia­
me universitete yra rengiamas 
kompozitorių forumas. Pro­
gramoj žymią vietą užima lie­
tuvių kūryba. Alice Stephens 
dainininkės atstovaus lietu­
viams, dainuodamos Leonardo 
Šimučio kūrinį “Ei nustok, au- 
druže” (žodžiai kompozito­
riaus tėvo, “Draugo” redakto­
riaus Leonardo šimučio). So­
listė bus Josephine Miller, o 
akompanuos Vladas Jakubė- 
nas. Gražu, kad tiek kompozi­
torius, tiek dainininkės ir jų 
vedėja yra Amerikoj gimę lie­
tuviai ir kad amerikiečiams 
lietuviams tenka tokia garbė 
skelbti pasauliui lietuvių kul­
tūrą.

Rytojaus dieną, lapkričio 5 
d., Alice Stephens dalyvaus 
DePaul Universiteto muzikos 
kritikų klasės valandoj. Muzi­
kai yra labai susidomėję, kaip 
Alice Stephens įstengė mėgėjų

Lietuvaičių dainininkių bal­
sai skamba po visas JAV. Štai 
neseniai Los Angeles, Calif or­
ui j o j, buvo statomos kelios 
operos. Vienoj jų, “II Travato- 
re”, Leonoros rolę gražiai atli­
ko buvusi chicagietė Florence 
Korsak. Vietos spaudoj rašė, 
kad “Florence Korsak dainavo 
su tikru jausmu ir žinojimu ... 
jos arijos iššaukė karštų aplo­
dismentų. Ji lengvai išpildė 
sunkiausias vokalines parti­
jas.”

.—o—
Laukiamos Programosi

“Naujienų” rudeninio paren­
gimo programoj bus suvaidin­
ta drama “Iš MEILĖS”. Grupė 
susideda iš pačių geriausių 
vietinių vaidintojų. Sekmadie­
nį, lapkričio 13 d., paskirkite 
dalyvauti “Naujienų” parengi­
me, kuris įvyks Sokolų svetai­
nėje.

—°—
Antaninos Dambrauskaitės 
Debiutas Amerikoje 
Lapkričio 20 d.

Seniai tiek susidomėjimo be- 
sukėlė koncertas, kiek jaučia­
ma buvusios Lietuvos Valsty­
bės Operos solistės Antaninos 
D am b raus kai tės-Dam bros kon­
certo proga. Žinant, kokioj 
aukštumoj ši menininkė buvo 
laikoma, kur tik ji pasirodė ar 
tai koncertuos, operoj ar per 
radiją, mes esame tikri, kad 
lapkričio 20 d. pasiliks mūsų 
mintyse kaipo tikra muzikos

Vaidina dramoje 
“Iš meilės”

P-LĖ VALERIJA UKANIS, 
kaimietės rolėje.

~ - —-—.t-. ■ ■—r—

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

Ši jauna ir gabi vaidintoja, 
p-lė Valerija Ukanis, vaidina 
kaimietės rolę dramoje “Iš mei­
lės”. Jos rolė svarbi, bet ji su­
gebės tinkamai ją atlikti.

Šią puikią dramą matysime 
“NAUJIENŲ” dienraščio rude­
niniame, parengime lapkričio 13 
d. Sokohi salėje, 2337 S. Ked- 
zie Avė. Pradžia 3:30 vai. po 
pietų.

šventė, kurią dažnai su malo­
numu prisiminsime. Antaninos 
D ambros koncertas įvyks 
Great Northern teatre, Jackson 
Boulevard. Bilietai platinami. 
Patartina iš anksto įsigyti, kad 
gavus vietos pasirinkimą.

PAVOGĖ AUTOMOBILĮ
B. O’Neil, 1523 S.^Sawayer 

avė., pranešė policijai, kari pa­
vogė jo paliktą gatvėj ties jo 
namais automobilį.

MEDIKALIŠKI BANDYMAI ĮRODĖ, 
KAD ŠIE VAISTAI 

PALENGVINA MĖNESINIUS 

Moterų Skausmus
Ar jūs kenčiate nuo nemalonių mo­
teriškų funkcijonalių mėnesinių ap­
sireiškimų? Ar jūs kenčiate nuo 
skausmo, jaučiatės nervuota, silp­
na—tokiais atvejais? Tąsyk bandy­
kite Lydia E. Pinkham’s Vegetable 
Compound pašalinimui tų simpto­
mų! Vėliausi medikališki bandymai 
įrodė, kad šie vaistai gelbsti tokiais 
atvejais. Bile vaistinėj.

LYDIA E. PINKHAM’S S?X

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.
%. .................... I

chorą priversti prie profesio- 
nalio lygio. Tokia tema kal­
bės Alice Stephens šeštadienio 
programoj.

Be visų čia suminėtų ir dau­
gel kitų svarbių darbų Alice 
Stephens yra užimta savo mo­
kiniais ir dainininkių grupe. 
Alice Stephens dainininkės pa­
teiks įdomią programą Sokolų 
svetainėje, gruodžio 3 d. Patar­
tina pasižymėti tą dieną Alice 
Stephens dainininkių koncer­
tui.

—o—
Muziko Kompozitoriaus 
Vlado Jakubeno Veikla

Malonu pastebėti, kad nese­
niai iš tremties atvykęs kom­
pozitorius Vladas Jakubėnas, 
užmezgęs ryšius su Alice Ste­
phens studija, įgyja vis naujų 
mokinių. Kaip jau, be abejo, 
visiems dailės mylėtojams ži­
noma, VI. Jakubėnas yra aukš­
tų kvalifikacijų muzikas kom­
pozitorius. Lietuviai visur ger­
bia šį gabų ir tobulą meninin­
ką ir chicagiečiai ypač džiau­
giasi turėdami jį Chicagoje.

Narintieji imti muzikos pa­
mokas arba dainininkai 
“coaching” dabar turi puikią 
progą naudotis šiose srityse 
patyrusio mokytojo pamoko­
mis. Dėl susitarimo atsilanky­
kite į Alice Stephens studiją, 
410 So. Michigan Ave., arba

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą^ siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

MMMMMHaManMKsMMMitiwanwiiwanMcaatfKtEV's: r. BninTWMMMHM*

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO OinL 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W 14th St Cicero 50. TU

BAIKITE SAVO
KANČIAS

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$8.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v, cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.65
B) 4 sv. degintos kavos .... $3.55

(į prancūzų zoną)
D) 5 sv. deg. kavos 5 skard, 

dėžutėse ...................  $3.95
. SIUNTINYS Nr. 93—$5.80

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) , 5 sv. kakavos .........  3.40
D) 10 sv. ryžių .......   3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino r...... 3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

PLANINGAS TAUPYMAS 
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
TAUPYK NORS MAŽAI, 

BET REGULIARIAI

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
'■ ' .................................... JOHN J. KAZANAUSKAS, President ■ ■■«■■■■ ' J .. ' /"r ■

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

ZrG ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
Order”. Gaunama gereshiose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.
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Chicaga medicinos 
mokslo centras .

Chicagos miestas ne vien tik 
stambus pramonės miestas, bet 
čia esama daug Įvairių moks­
lo Įstaigų, o svarbiausia — me­
dicinos.

Keturiuos čia veikiančiuos 
universitetuos yra medicinos 
skyriai, būtent — Stritch 
School of Medicine of Loyola 
University; Nortwestern Uni­
versity Medical School; Uni­
versity of Chicago The School 
of Medicine ir University of 
Illinois College of Medicine. 
Be to, dar yra farmacijos, 
dantų ir kitam medicinos pa­
galbiniam personalui skyriai ar 
atskiros, mokyklos.

Chicagoj medicinos mokslus 
studijuoja arti dviejų tūkstan­
čių studentų, čia yra 6000 me­
dicinos praktika besiverčiančių 
gydytojų, tai yra veik tiek pat, 
kiek kasmet visame krašte įsi­
gyjama gydytojo diplomų.

Viso Illinois valstybėj yra 
317 ligoninių su 91.733 lovo­
mis. Iš jų 31 nervų, 30 džiovi­
ninkams ir trys vaikams, žymi 
tų ligoninių dalis yra Chicagoj 
ir viena tų ligoninių, būtent, 
apskrities, turi 3,000 lovų. Sun­
ku kur nors kitur tokią didelę 
ligoninę rasti.

Apskaičiuojama, kad Chica­
gos miesto visų ligoninių tur­
tas Vertas šimtą tūkstančių 
milijonų dolerių. Naujai ligo­
ninių statybai numatyta 50 
šimtų milijonų dolerių

Daug kas kituose universite­
tuose baigę medicinos mokslus 
atvyksta čia į Chicagą ligoni­
nėse gydytojo praktikos atlik­
ti.

Butų statybos 
reikalas

Chicagos. miesto Housing Au­
thority turi;suprojektavęs 5000 
nedidelių namų statybą. Dar 
naujai projektuojama 4000 na­
mų statyba.

Miesto mayoras Kennelly ti­
kisi, kad neužilgo tuos projek­
tus galės įduoti ^liesto tarybai 
patvirtinti.

Suprojektuotų namų staty­
bai dabar tenka mieste parink­
ti žemės sklypus. Pirmoj eilėj 
bent 3000, nes tiek namų būtų 
galima iš karto pradėti statyti.

tai pamotes būta

Penkerių metų M. Galvau, 
1227 S. Sawyer avė., savo pa­
motės sunkiai sumuštas, nuga­
bentas ligoninėn.

Ligoninės gydytojai rado vai­
ką skaudžiai sumuštą ir galvos 
sužalojimą.

Policija už vaiko sužalojimą 
suėmė jo pamotę Anita Galvau, 
26 m. Policijoj ji prisipažino, 
kad tikrai vaiką mušusi ir tai 
dariusi dėl jo ateities labo. Pas­
kutinį kart, kai ji jį diržu mu­
šusi, tai jis norėjęs apsisaugoti, 
jai iš rankų išsprukęs ir kris­
damas skaudžiai sutrenkęs gal­
vą į grindis. Policija tą pamotę 
laiko suimtą ir teisme ji turės 
atsakyti už vaiko kūno sužaloji­
mą. Vaiko motina keturi metai 
kaip mirusi. Jo tėvas Povilas, 
29 m., antrą kart dar neseniai 
vedė. Jis turi du sūnų.

GERO ŠAULIO BOTA

Policijos pareigūnas Milton 
Ember turėjo pasivyti važiuo­
jančius pavogtu automobiliu; 
bet jam nesisekė.

Milton Ember, pasitaikius 
gerai progai, šovė į automobilio 
padangas, ir jam pasisekė 'jas 
peršauti, tuo būdu automobilį 
pavogę buvo sugauti.

Tai buvo trys jaunuoliai: M. 
McInerney, 18 m., 6919 Aber­
deen St., T. Davis, 17' m., 6701 
S. Halsted St. ir Ticoater, 1318 
Berkley St.

Jawaharlal Nehru 
pas ūkininkus

Indijos ministras pirminin­
kas Jawaharlal Nehru, viešė­
damas Chicagos mieste, taip 
pat užsuko pasižiūrėti pas tris 
ūkininkus.

Tuose ūkiuose jis labai inte­
resavosi tiek žemės apdirbi­
mu, tiek pačių ūkininkų gyve­
nimu.

Jis pareiškė, kad pirks vie­
ną milijoną tonų kviečių, bet 
jis nenori tuos kviečius nei do­
vanomis, nei nupiginta kaina 
gauti. Jis sumokės tiek, kiek 
pridera.

Taip pat Indija daug ką 
pirks iš /pramonės gaminių.

Jawaharlal Nehru ūkiuose 
užtruko daugiau, kaip tris va­
landas. Kai sugrįžo į Chicagą, 
tai Sherman viešbuty susirin­
kusiems — o tokių -salėj buvo 
arti dviejų tūkstančių — taip 
patz pareiškė, kad jis iš JAV 
jokios pagalbos neprašo: visa, 
kas jo valstybei bus reikalinga, 
jis pirks ir mokės.. Nieko do­
vanomis nenori gauti.

Indijos ministras pirminin­
kas Jawaharlal, būdamas vieš­
buty Drake, visai netikėtai už­
suko į vieną krautuvę. Krau­
tuvės patarnavimu buvo labai 
patenkintas ir pastebėjo, kad 
Indijoj, nors pirktum už 10 
centų, kartais reikia visą va­
landą laukti.

Gyventojų sura­
šymas

Ateinančiais metais visi Chi­
cagos miesto gyventojai bus 
surašyti. Norima patikrinti gy­
ventojų skaičių ir kartu kitais 
klausimais sudaryti gyventojų 
statistiką.

Vienas iš tokių klausimų bus, 
ar esi Chicagos) miesto gyven­
tojas, ar iš kitur čia atsikraus- 
tei. Dabar kalbama, • kad Chi­
cagos mieste iš kitur atvyku­
sių y,ra 42%. Daugiausia at­
vykusių yra iš Pietų ir Vaka­
rų valstybių ir tai daugumoj 
juodukai. Mat, tose valstybėse 
juodukai neturi palankių gyve­
nimo sąlygų, labiausiai mokyk­
la ten jie skriaudžiami.

Chicagos mieste jie jaučiasi 
gerai, čia veik visų mokyklų 
jiems durys atdaros, o paga­
liau, kur tirščiau gyvena, tai 
ir patys gali steigti savo mo­
kyklas..

Kai kas nori įtarti, kad bū­
simam gyventojų surašinėjime 
klausiama, ar esi senas Chica­
gos gyventojas, rasiniais sume­
timais. Į tai Chicagos miesto 
policijos vadas Prendergast at­
sako, kad Chicagos miestas 
kiekvieną čia naujai atvykusį 
sveikina ir gali jis čia visam 
gyventi, jei jis gerbia įstaty­
mus ir laikosi tvarkos.

Nori vandens kai­
ną pakelti

Chicagos miesto finansų sky­
rius nori miesto gyventojams 
vartojamo vandens kainą 8.7% 
padidinti. Toks pakėlimas vi­
dutiniam vandens vartotojui 
per metus sudarytų 50 centų, 
o miesto pajamos labai padi­
dėtų, tuo būdu miesto 1950 m. 
biudžetas lengviau susibalan­
suotų.

Už vartojamą vandenį kaina 
nustatyta 1942 metais ir šiuo 
metu visame krašte joks mies­
tas tokios mažos kainos netu­
ri.

Per tą septynetą metų daug 
kas pasikeitė, tiek už patar­
navimą, tiek už vartojamas 
prekes dabar brangiau moka­
ma, tai tų kainų išlyginimui 
finansų skyrius siūlo ir _už 
vandens vartojimą butuose ma­
žučiu procentu pakelti kainą.

Apskritai, kainų pakėlimas 
dabar yra labai nepopuliarus, ir 
Chicagos miesto finansų sky­
riaus vandens kainos pakėlimo 
projektas jau turi opoziciją

Engelizuotos moters
Teisme netikėtai iškilo klau­

simas, kelias S. Engelis turi 
teisėtas žmonas.

Teisme apklausinėjama Mrs. 
Corrinne iPeryo, 64 m., pasisa­
kė, kad ji esanti teisėta S. En-| 
gelio žmona, nes už jo ištekė­
jusi rugsėjo 25 d. ir jų vestu­
vės buvusios Las Vegas, N. M., 
Tiesa, po vestuvių jai palikęs 
nepadengtą banko čeki 225,000 
dolerių sumai, kažkur dingo. 
Jai tas vedybinis malonumas 
kaštavęs 2,673 dolerių, tiek jis 
iš jos išviliojęs pinigų. Kadangi 
vedybos buvo teisėtos, tai ji 
laiko save teisėta žmona. O 
Langton iš New Yorko nenori 
savo žmonos teisių išsižadėti ir 
ginčija, ji vienintelė S Engelio 
teisėta žmona. Tokios netikė­
tos žinios ir tie atviri liudinin­
kai ir S. Engelis kaltinančių jo 
nuskriaustųjų našlių parodymai 
teisme visus susirinkusius bylos 
nagrinėjimo paklausyti labai 
linksmai nuteikia.

S. Engelį kaltinąs prokuro­
ras paprašė teismą apklausti 
tarnautoją, kuris matė, kaip S. 
Engelis iš nuskriaustos našlės 
Corrigan rankų banke traukte 
ištraukė pinigus; be to jis pra­
šė taip pat apklausti kalėjimo 
sargą, kuris S. Engelio drabu­
žiuose rado paslėptus 7000 do­
lerių, pakviesti kitas moteris, 
kaip jis jas pavadino — “enge- 
lizuotas”.

Šis pavadinimas susirinkusių 
moterų tarpe labai greitai pri­
gijo.

Štai teisme pasimato dvi pa- 
žįstambs moterys, kurių viena 
net iš Texas atvykusi.

Chicagietė, ją pamačiusi, 
klausia:

—Na, kaip tu čia atsiradai, 
ar taip pat engelizuota?

Antroji atsako:
—Ne. Atvykau į Chicagą ap­

sipirkti ir neiškenčiau, atėjau 
į teismą tos linksmos bylos 
paklausyti.

Kalbama, kad Mrs. Langton 
iš New Yorko buvo mėginama 
paveikti, kad po Mrs. Corrinne 
Perry o parodymu ji atsisakytų 
S. Engelio ir jo žmona nebesi­
skaitytų, bet, atrodo, stipriai ji 
engelizuota ir savo vyro išsi­
žadėti nenori.

Tikrasis žudikas 
suimtas

Policijai jau pavyko surasti 
ir suimti tikrąjį Mrs. Mary 
LoChirco žudiką, tai Willard 
Truelove, 31 m., 1849 W. 13 St. 
Tai stambus, žiaurios išvaiz­
dos. vyriškis, ne taip seniai čia 
atvykęs iš Detroito.

Jis, prie jos durų papjovęs 
Mrs. Mary LoChirco, paėmęs 
jos piniginę, tuoj pabėgo į sa- 
vobutą. Piniginėj rado 20 do­
lerių čekį ir vieną dolerį smul­
kiais. Apsivalęs, kraują nuo 
rankų nuplovęs, nuėjo į John 
Manzella taverną čekio iškeisr- 
ti. Paskui, eidamas vėl pas sa­
ve, gatvėj sučiupo vieną mer­
giną, ją varu parsivedęs išgė­
dino. Mergina, iš jo išspruku­
si, tuoj apie tą. įvykį policijai 
pranešė.

Policija atėjusi pas jį, rado 
kai kuriuos nužudytosios daik­
tus, tai tuoj jį įtarė Mrs. Ma­
ry LoChirco nužudžius. Iš pra­
džių Willard Truelove gynėsi, 
bet kaip tavernos savininkas 
taip pat patvirtino, kad tai jis 
čekį tavernoj iškeitė, ir dar li­
kę nužudytosios daiktai liudijo 
jį moterį papibvus, jis prisipa­
žino.

Jis pasisakė, kad prieš tą 
įvykį buvęs gerai išsigėręs ir, 
be to, narkotikos vartojęs.

Policija W. Truelove dar įta­
ria dviem žmogžudystėmis ir 
dar antrą moterį išniekinus.

Tam nusikaltėliui bus suda­
rytas ūmus teismas. Tiek žu­
dikas, tiek juo nusiskundžiusi 
ir dėl jo nukentėjusi —< abudu 
juodukai.

CLASSIFIED ADS.
I- I

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
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Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

TAVERNA
Puikioj aylinkėje. Didelis štoras, 

nuoma žema. Moteris savininkė pa­
aukos. Atsišaukite vakarais po 8.

3141 W. MADISON ST.

KAMPINĖ TAVERNA 
pardavimui, 4 gyvenimui kambariai 
užpakaly. Seniai įsteigtas biznis. 

1500 W. 19th STREET.

DELIKATESAI ir grosernė. Gerai 
pripildyta. Dienos pajamos $80. Gy­
venimui kambariai. Garu šildoma. 
Ilgam laikui lysas. Renda $50. Kai­
na $3,700.—6.443 So. Eggleston.

KIRPYKLA (barbernė) už jūsų 
pasiūlymą. Gera vieta ir biznis. 
Turi būti parduota v greitu laiku. 
Apleidžiu miestą. 2954 W. 63rd St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
PARDUODAMAS pečius minkšto­

mis anglimis kūrenamas. Pigiai. 
3436 So. Lituanica avė., 2 aukštas.

Teisme vis dar
smagu

Kai vėl “engelizuotos” 
liudininkės, pradėjo pa- 
kaipjis joms meilika- 
kartu, girdamasis esąs

S. Engelio bylos nagrinėji­
mas vis dar eina linksmoj nuo­
taikoj. S. Engelio žmona Mrs. 
Langton iš New Yorko į teis­
mą, lyg į operetę, kasdien atei­
na naujais drabužiais, tiesa, 
tamsios spalvos.

S. Engelis jau pradeda karš­
čiuotis, 
naujos 
šakoti, 
vos! ir
turtingas vyras, žiauriai jas ap­
gaudinėjo, jų kišenes, tuštino, 
tai tos naujos liudininkės S. 
Engelį jau įkaitino. Jis nesusi­
valdydamas pareiškė: girdi, tai 
ne jo būta, tai ne jo darbas. 
Tai buvo jo brolis, kuris labai 
panašus į jį. Jis, S. Engelis, 
turįs tik vieną žmoną, ir ta jo 
žmona — tai Mms. Langton iš 
New Yorko. Girdi, luktelkit, 
jis savo brolį atves į teismą, 
ir tuomet viskas bus aišku.

Tuos' jo žodžius išgirdę, visi 
teisme juokiasi, net teisėjų 
veiduose šypsena > pasirodo. 
Teismui gerai žinoma, kad šis 
senis našlių viliotojas jau sa­
vo gyvenime ųž sukčiavimus, 
apgavystes teismo daug kartų 
baustas ir viso\įš sudėties 20 
metų kalėjime sėdėjo.

Kai teismo posėdis baigėsi, 
tai S. Engelis savo žmoną Mrs. 
Langton pagyrė: girdi, tik ji 
esanti tikra “lady”...

Įdomu kad visos kitos ųu- 
kentėjusios našlės, be išviliotų 
iš jų pinigų, jokių kitokių ieš­
kinių neįteikė. Tik viena Mrs. 
Corrigan už jos moters garbės 
įžeidimą porą šimtų tūkstančių 
reikalauja.

Jei tokius pinigus gautų, jai 
ir jos dukterims būtų gražus 
kraitis, o garbė-? Garbė jau lo­
pyta, tai vienu lopu ar mažiau 
ar daugiau — reikalo nepatai­
sysi.

Teismas jau eina prie galo. 
Linksmos dienos baigiasi. S. 
Engelis gali būti nubaustas 
10 metų kalėjimo.

NUŠOVĖ
m.,

Kuomet busite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

OLYMPIA 2055 
Rašome visokį apdraudą.

TURI paaukoti 5 kambarių namą, 
naujai išdekoruotas. Visiškai furni- 
šiuotas. Ideali vieta manančiai ap­
sivesti porai. Rekomendacija reika­
linga. Turi pirkti ir baldus.

FRoritier 6-4472.

FURNISHED ROOMS—TO KENT 
Gyvenimui Kambariai

ŠVARUS, ramūs miegamieji kam­
bariai ir “housekeeping” kamba­
riai. Garu šildomi. 673 N. Clark St.

NAŠLYS nori dalintis 5 kmbarių 
butu su rakandais su vidutinio am­
žiaus vedusia pora be vaikų. Atsi­
šaukite nuo 2 iki 8 v. vakaro.

6496 SO. WHIPPLE.

IŠNUOMOJAMI DU kambariai 
vyrams arba moterims. Tremtinių 
butai. Kreipkitės LAfayette 3-5936, 

3308 W. PERSHING RD.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na­
mų ir automobilių radijus, fonogra­
fus, elevision (setus). Apskaičiavi­
mas ir lempučių patikrinimas ne­
mokamas. Dėl geriausio patarnavi­
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—-Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

Mg MONE y f

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomįs ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Avp.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas FFmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputi i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00'ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213

Rezid. Telefonas: HHtop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas-' 
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Vežikas James Nix, 29 
6017 Rhodes St., suimtas poli­
cijos pareigūno buvo vežamas 
kalėjiman.

Suimtasis kėsinosi atimti iš 
policijos pareigūno revolverį, 
tai policijos pareigūnas į jį šo­
vė. J. Nix buvo sunkiai sužeis­
tas, ir vežamas į ligoninę mirė.

James Nix buvo vežėjų fir­
mos savininkas, 6622 South 
Park avė.

DRĄSIŲ BŪTA

Trys maskuoti plėšikai vaka­
rop užsuko į taverną, 5558 W. 
63rd Street.

Plėšikai tavernos savininkui 
Morris S. Glen ir 12 ten buvu­
sių svečių įsakė pasitraukti vi­
siems į vieną šoną. Tuomet vie­
nas iš plėšikų iš kasos paėmė 
5,000 dolerių, ir visi trys plėši­
kai, pinigus paėmę, ramiai išėjo 
pro duris.

MŪSŲ
KAINOS SUMUŠA REKORDĄ
SOUTH WESTERN 

LUMBER CO.
Iš valdžios perimtos lentos ir 

statybos medžiaga, vartotas ar­
mijos ir kitiems valdžios trobe­
siams.

Raudono ąžuolo 2”x4” kietas 
medis grindims $7.90 šimtui.

Plaster Board 2%c. ketv. pėda
Durys su sieteliais ir su zo- 

vieskom $1.00.
Sieteliai visokio dydžio nuo 25c.
Durys, visų mierų, nuo $2.00. 
Langai, visų mierų, nuo 50c. 
Pušies grindų lentos 1x4, 2c 
2”x2” visokio ilgumo, 2 centai 

išilginė pėda.
Yra ir daugiau stebėtinų bar- 

genų. Taipgi naujos lentos ir me­
džiaga stogams, Sheeting, Insula­
tion, Siding. Vinys, geležis. 
Didelis pasirinkimas SHERWIN- 

WILLIAMS MALIAVŲ.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Ofiso tel.: YArd* 7-1166 
Rp-zid. tel.: DAnnhe 6-1126.

DR. T GUDAUSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
756 W. 35th Street *

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 8—4383
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

MICHEL •
Dr. Kazimieras

OPTOMETRISTAS

' DR. T MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8-30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emilv V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

ir

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

♦ Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONPS: DARBI­
NINKAI, BIZN CERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI­
NINKAI.

“NAUJIENŲ’
VAKARAS

Matysime gražią dramą 
Scenoje statoma graži 

4 veiksmų drama
“Iš MEILĖS”

Lapkričio-Nov. 13 d.


